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DROP-INOCHTIDSBOKNINGDet senaste årets utveckling av elmark-
naden har gjort att många villaägare den
här vintern sökt sig tillbaka till rötterna.
Det har kanske eldats mer ved denna
vinter än på flera decennier.
Man kan nog tala om en het trend i

bokstavlig mening. Öppna spisar,
kakelungnar, kaminer och vedpannor
har gått varma i vinter. Vedhandlarna
har gjort fina affärer.

Det är inte så dumt egentligen. Jag har
eldat ved nästan hela livet. Få saker ger
en mysfaktor som en rejäl brasa. När
man vill ta en varm dusch är det en
särskild tillfredsställelse att stå där och
strila när man vet att man eldat för
varmvattnet innan.
Men vedeldning är också bra ur ett

samhällsperspektiv. Genom att fyra på
i våra elstäder decentraliserar vi så att
säga energimarknaden. Vi snuvar de
stora multinationella elbolagen på
pengar. Ved huggs ofta lokalt och ka-
pas och klyvs lokalt. Man gynnar
småskalig företagsamhet i grann-
skapet. Pengarna stannar i bygden. Till
på köpet får man finfin motion när
man bär veden eller rentav hugger den
själv. Bra för folkhälsan, spar gympen-
gar.

Det finns också en beredskapsfördel.
Omvi skulle drabbas av det ofattbara, en
svår katastrof, eller rentav ett krig, ja, då
kan faktiskt elstäder i våra bostäder
rädda oss.
I Ukraina ligger man lite efter oss oss

när det gäller bostadsstandard. Det
finns fortfarande många hus medmin-
dre eldstäder, kaminer, kakelugnar och
liknande. När ryssarna slagit sönder
elnätet, infrastrukturen och hela
samhället, ja, då kan Ukrainerna i alla
fall hålla sig lite varma genom att elda
en brasa.
Har man en kamin, eller liknande el-

dstad, kan man faktiskt som sista
utväg, ge sig ut och leta skräp, kottar,
eller kvistar för att tända en brasa för
att hålla sig varm. Är det kris på riktigt
kan det avgöra omman överlever. I det
läget är avancerade värmepumpar
med smarta funktioner ganska
värdelösa.

Sedan är det det där med miljön. Jag
hävdar, med viss emfas, att ved är ett
förnyelsebart bränsle. Jo, man produc-
erar koldioxid när man eldar. Men trä-
den förbrukar ju den när de växer.
Särskilt ung, snabbt växande skog,
binder mycket koldioxid.
Skogen växer mycket fort. På stora

ytor omkring min bostad trillade i
princip all skog i en storm 2012. I dag
är det tio till tolv meter hög, rätt tät

skog där. Perfekt som ved.
Jag är förhållandevis säker när jag

hävdar att den klimatuppvärmning vi
ser i dag knappast beror på de vedbra-
sor våra förfäder eldat i årtusenden.
Uppvärmningen kommer av koldioxid
från olja och kol. Hade vi hållit oss till
veden hade vi troligen inte haft de
problemen i dag.

Myndigheterna vill ibland begränsa
vedeldning, inte minst i tätorter. Den
sägs skada hälsan. Vore det agerandet
det minsta konsekvent skulle man
kanske begränsa bilåkning och lastbils-
trafik. Att inhalera vedrök är kanske inte
helt hälsosamt. Men att inandas
dieselavgaser är knappast bättre. Vi
måste välja. Står valet mellan fossila
bränslen från en annan världsdel och

ved, då vinner veden miljöracet med
marginal.
Så – peta in en pinne i brasan med

gott samvete…

En liten brasklapp dock. Har ni en eld-
stad som ni tänkt börja elda i bör ni låta
sotaren titta på den innan ni eldar. An-
nars riskerar ni en eldsvåda. Då blir det
väl varmt.

Peta in en pinne i brasan!

HENRIK ÖSTENSSON
REDAKTÖR

Välkommen att göra en intresseanmälan om du vill köpa eller sälja. Vi hanterar ett flertal uppdrag, under hand. 
Värhulta gårdsmäklare är ett fristående företag som sedan 1924 värderar och förmedlar lantvillor, gårdar, samt 

levande jord- och skogsbruk. Vi bistår också med lantmäteriärenden och generationsskiften.

www.varhulta.com  -  0585-262 00  -  info@varhulta.com

Bild från Värhulta-auktion 1962 

Ko-mmande försäljningar under våren

Hallsberg
Boendegård med 11 hektar areal, 
med vilthägn. Modern bostad 
i ett plan, flygelbyggnader. 
Gårdsslakteri och djurstallar.

Köping
Skogsfastighet om cirka 
160 hekar, inga byggnader.

Askersund
Boendegård med 23,6 hektar 
varav skog 19,9 hektar. 
Bostad och ekonomibyggnader.

Hela veckans m
at med ett klick

!

Handla i vår butik på nätet: ica.se/ku
mla1

Priserna gäller v. 9

Öppet 8-21
Skolvägen 12 Kumla

Profilen
49,90ª

Nötfärs
Svensk

500 gram

46,90ª
600 gram

(Stammispris)

Bregott
Mellan

10ª
1 kilo

Svenska
Morötter
(Stammispris)
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ASKERSUND I Askersund finns
något så ovanligt som en
bygdegård mitt i centrum. Hant-
verkshuset i Askersund, som
drivs av en ekonomisk förening
med samma namn, är sedan nå-
got år med i bygdegårdarnas
riksförbund.
– Vi tog ju över 2019. Sedan har
vi egentligen varit rätt upptagna
med att rädda huset. Nu behöver
vi fylla det med aktiviteter, säger
konstnären Malin Blomqvist,
ordförande i föreningen.

I huset finns den ursprungliga bio-
graflokalen kvar. Där kan man visa film,
hålla konserter, spela teater och ha stora
möten. Det finns också en stor, magnifik
möteslokal, med en enorm, pampig
trämöbel.
– Det är den gamla möbeln man an-

vände vid kommunfullmäktigemöten.
Den skulle slängas.
Rummet kallas numera Folke

Dahlbergrummet. Förutom konst av
den välkände Askersundskonstnären
finns även porträtt på de gamla, man-
liga ordförandena i hantverksförenin-
gen.
– I vår nya förening har vi haft två

kvinnliga ordföranden. Än har vi inga
porträtt dock, säger Malin Blomqvist

Rummet är omtapetserat och re-
noverat, men för ett otränat öga är de
lätt gjort att tro att man kommit in i ett
rum som inte rörts sedan 1907.
– Det är numera säte för Folke

Dahlbergssällskapet.
På den gamla läktaren i biosalongen,

precis under ett av de stora fina
gavelfönstren, hyr ett antal textil-
hantverkare utrymme i vad som
kanske är den häftigaste syateljén i hela
Sydnärke.
– Ja, det är en magisk miljö, verkli-

gen, Vi brukar ordna något vi kallar
”sy-lan” här. Ungefär som de lan-par-
tyn dataspelsfantasterna har, där man
samlas och spelar dygnet runt. Vi sam-
las och syr tillsammans en helg. De
mest hängivna sover över i soffor och
på madrasser. Vi delar kunnande,
idéer och inspiration.

Flera fasta hyresgäster
Man kan hyra lokaler för arrangemang,
möten, fester och liknande. Det finns
också ett antal lokaler att hyra perma-
nent, för exempelvis företagare.
– Vi har i dagsläget fyra fasta hyres-

gäster, varav två delar på ett kontor. Vi
har en HR-konsult, en bokföringsbyrå
samt två terapeuter som ägnar sig åt per-
sonlig utveckling och samtalsterapi. Det
finns ett rum ledigt för den som behöver

en billig kontorslokal i en unikmiljö.

Årsmedlemskap
Malin fortsätter.
– Vi vill ju finnas till för ortens

föreningar. Vi erbjuder föreningar

möjligheten till en fast årsavgift. Då
kan man boka lokaler här och får till-
gång till förrådsmöjligheter.
Bland aktiviteter kan nämnas ett

gäng brädspelsfantaster som samlats
för att spela brädspel i hantverkshuset.
– Sedan är det fester, förenings-

möten, födelsedagsbjudningar och allt
annat som kan rymmas i ett sådant här
hus.

Färdigt 1907
Det gamla, vackra huset byggdes som en
samlingslokal och biograf redan 1907, av
Askersunds fabriks- och hantverks-
förening.
Miljön är speciell, med stora, vackra

gavelfönster som skapar ett förun-
derligt ljus inne i huset. Det skulle bli
ett rejält nöjespalats med plats för över
400 personer. Det antalet fick dock
minskas. Ventilationen i huset räckte
inte för så många människor.
Föreningen var ett slags lokal företa-

garförening.

Blev Folkets hus på 1990-talet
Fabriks- och hantverksföreningen drev
verksamheten i huset i egen regi under
många år. Men som i många föreningar
blev det efter hand svårt att hålla igång
verksamheten.
– Man överlät under många år bio-

grafverksamheten till en Bromander,
urmakare i staden. Han drev bion un-
der flera decennier, berättar Ove
Danielsson, gammal NA-redaktör och
kunnig i Askersunds historia.
Så sent som på 1990-talet kom

Folkets hus-föreningen in i bilden.
2015 lämnade de byggnaden och dess
öde blev oklart. Föreningen flyttade till
de nya fina lokalerna i kulturhuset
Sjöängen.

Huset skulle rivas
2016 fattade en enhällig kommun-
styrelse beslutet att det gamla fina huset
skulle rivas. Kommunen ville åt tomten
för ett höghus.
Det väckte dock folkets protester.

Det bildades en protestgrupp på Face-
book. Men tiden gick. 2018 blev
skramlet från rivningsmaskinerna allt
högre. En ekonomisk förening bil-
dades då för att rädda huset. Arbetet
leddes av Åsa Wistrand. Men även
Sydnärkenytts egen skribent, Björn
Franzén, var i hög grad delaktig. I de-
cember 2018 lyckades föreningen
vända de politiska vindarna i stads-
huset. Huset skulle räddas. Man bör-
jade då förhandla med kommunen om
att få köpa huset. Till en början var
priset 1,2 miljoner kronor.
Sedan följde ett intensivt arbete för

föreningen med att finansiera köpet av
huset. Priset blev till sist det samma som
kommunen betalat i december 2016,
630 000 kronor. Föreningen fick hjälp av
Almi Företagspartner, Swedbank och
Coompanion för att få fram krediter.
Även privatpersoner ställde upp, och till-
sammans med medlemsinsatser så
genomfördes köpet i juni 2019.
– Sedan har det hänt mycket. Det har

lagts ner massor med ideellt arbete. Vi
har beviljats stöd från Länsstyrelsen
för renovering av kulturbyggnader.
Det har bland annat gjort att vi kunnat
reparera de stora fönstren och en del
yttre underhåll.
Byggnadsvårdsspecialisten Håkan

Bagger finns med i styrelsen och har
varit en källa till kunskap vid reno-
veringen.
Malin menar att det till stor del varit

fokus på räddandet. Att det sedan
kommit en pandemi i vägen har nog
också bidragit till att det inte varit rik-
tigt så många aktiviteter som förenin-
gen vill.

Konsertermed Eva Eastwood
– Men det finns planer. I och med
medlemskapet i bygdegårdsförbundet
får vi tillgång till en del program. Bland
annat kommer artisten Eva Eastwood att
hålla två konserter här under våren,

varav en bara för ungdomar. Vi samar-
betar också med folkuniversitetet, så det
kommer att bli studiecirklar här.
I planerna finns en permanent handi-

kappramp.
– Vi har en rörlig ramp i dag. Men

det ska bli en riktig handikappramp,
avslutar Malin.

Text:HENRIK ÖSTENSSON

Hantverkshuset har renoverats på utsidan med hjälp av stöd från Länsstyrelsen. FOTO: AXEL FRISÉN

Läktaren har förvandlats till syateljé. FOTO: HENRIK ÖSTENSSON

Goda framtidsutsikter för Hantverkshuset
Folke Dahlberg-rummet bjuder på en rejäl trämöbel, för stora sittningar. FOTO: AXEL FRISÉN

Föreningens ordförande Malin Blomqvist i Folke Dahlbergrummet.
FOTO: HENRIK ÖSTENSSON

EN ÖVERLEVARE – Ideella krafter håller klassiska byggnaden vid liv

I och
med
med-
lem-

skapet i bygde-
gårdsförbundet
får vi tillgång till
en del program.

Håkan Agartsson

”

Stig Pettersson började sin
skolgång 1942 och slutade 1949
när han nått årskurs 7. Då tyckte
hans far att han skulle börja
jobba. Han gick alla sina år i
Hardemo Kyrkskola.

– Man lärde sig att vara artig och
uppträda med hyfs, jag hade full
respekt för min skola, säger Stig
Pettersson.

Stig Pettersson började Hardemo
Kyrkskola 1942.
– Jag bodde granne med skolan och

farsan var vaktmästare i kyrkan så han
var granne med jobbet, berättar Stig.
Efter att föräldrarna gått bort köpte
Stig föräldrahemmet. Han sålde det
för tio år sedan och bor nu i Kumla i
lägenhet.

”Hon lärde oss hyfs”
Det ärmånga år bakåt i tiden,men Stig
minns sin första klassföreståndare.
– Hon hette Tyra Carlsson. Hon

lärde oss hyfs och att vara artiga. När
vi kom på morgonen så stod vi vid
bänkarna och hälsade och sjöng sen
en psalm, och det gjorde ingen skada.
Stig minns framförallt en flicka som

hette Elvy. Hon kom från Estland och
hade med sin familj flytt andra
världskriget.
– De flyddemed roddbåt över havet.

Sen gick hennes pappa bort efter bara
enmånad på plats här. Han drabbades
av en hjärtinfarkt. Men hon hade
mamma och syskon med sig också.

Kontaktmed Elvy än i dag
Elvys mamma hade dock svårt att
hitta jobb i Kumla. Så när mamman
efter några år fick erbjudande om att
börja på en syfabrik i Borås flyttade
Elvy dit.
– Men jag och Elvy har kontakt än

idag. Hon bor sedan många år i
Australien. Hon träffade en sjöofficer
som hon gifte sig med, säger Stig och
visar det senaste vykortet från Elvy.
Tillbaka till skolgången. Stig minns

hur man i träslöjden inte hade något
virke att såga och arbeta med. Enligt

honom var det för att beslutsfattare
var för snåla, men man löste det ändå.
– Inte en bräda ens kunde de köpa in

åt oss. Vi fick såga i gamla möbler
i stället.

Viktigt att skriva snyggt
Stig påtalar att hans bästa ämnen i
skolan var geografi och
kristendomskunskap. Han var inte
lika förtjust i matte, eller räkning och
geometri som det då hette.
Redan från första klass delades det

ut betyg i ordning och uppträdande.
Betyg i själva ämnena började att
sättas i tredje klass.
Noterbart är att ett sånt ämne som

välskrivning fanns.
– Man skulle kunna skriva snyggt!

Bokstäverna skulle ha rätt form,
fastslår Stig.
På rasterna spelade man ofta

brännboll. Stig vill minnas att en ruta
sparkades sönder efter att man spelat
fotboll och därefter var fotboll inte så
populärt att syssla med. “Då fick det
vara slut”.

”Mycket mer städat”
Årskurs 7 blev Stigs sista år i skolan.
Han gick alla sina skolår i Hardemo
Kyrkskola. Men efter sjuan tyckte
Stigs far att det var dags för honom att
börja arbeta och dra in pengar.
– Då var jag 14 år och började jobba

på järnhandeln inne i Kumla. Farsan
hade bara ett halvtidsarbete och tyckte
jag skulle börja dra in pengar med.
Kanske hade Stig velat utbilda sig

vidare och inte börja jobba så tidigt.
Men nu blev det som det blev och han
trivdes i sitt yrke på järnhandeln där
han blev kvar i många år.
Och skolan då, minns Stig den som

en bra tid?
– Jag trivdes bra. Man lärde sig att

vara artig och respektera de äldre. Det
var mycket mer städat än jag upplever
att det är i dag där det gapas och skriks
mer. Jag hade full respekt för min
skola, avslutar Stig Pettersson.

ANDERS BJÖRK

Stig Pettersson har bott i
Kumla alla sina 87 levnadsår.
I Sydnärkenytts serie ”Stig P
minns ...” delar han med sig av
upplevelser från sitt långa liv.
Vissa berör världsliga
händelser, andra är mer
vardagliga och lokala.
Fler minnen hittar du på
webben.

StigPminns ...

”I skolan fickman lära
sig hyfs och respekt ...”

Skolfoto vid Hardemo kyrkskola. Stig P sitter tvåa från höger i främre raden.
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Ny operasäsong från Metropolitan!

Säsongen 2023
18 MAR LOHENGRIN

Se vårt aktuella
bioutbud på hemsidan!

1 APR FALSTAFF

15 APR ROSENKAVALJEREN

29 APR CHAMPION

20 MAJ DON GIOVANNI
3 JUN TROLLFLÖJTEN

LOHENGRIN
Yannick Nézet-Séguin

Piotr Beczała
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Ring mig för a� boka �d

Pålsboda
Företagshotell AB

Vi hyr ut lokaler till företag och
privatpersoner.

Vid intresse, kontakta
David Hedlund.

Tel: 070-511 62 66
pfab@palsbodabioenergi.se

SYDNÄRKE Lena Rådström
Baastad har utsetts till ny
landshövding för Örebro län.
Hon tillträder den 1 mars, efter
avgående Maria Larsson.

Lena Rådström Baastads förordnande
som landshövding och chef för
Länsstyrelsen i Örebro län gäller från
och med den 1 mars 2023 till och med
den 28 februari 2029.
– Lena Rådström Baastad är en per-

son med omfattande erfarenhet av
kommunal verksamhet. Hennes er-
farenheter som kommunalråd och
som partisekreterare kommer att vara
en tillgång för invånarna i Örebro län.
Jag är glad att Lena Rådström Baastad
har tackat ja till uppdraget som ny
landshövding i Örebro län, säger Erik
Slottner på regeringen.se.
Socialdemokraternas partisekreter-

are Lena Rådström Baastad är född
1974 och utbildad personalvetare.
Mellan 2006 och 2016 var hon kom-
munalråd i Örebro och därefter kom-
munstyrelseordförande. Under fem år
var hon också socialdemokraternas
partisekreterare.
Familjen är bosatt i Vintrosa, men nu

väntar alltså bostaden i Örebro slott.

Tog paus i livet
2022 bestämde sig Lena Rådström Baas-
tad för att ta en paus i livet. På sin egen
Facebook-sida skrev hon runt nyår att
hon ville vara tillsammans med familj
och vänner och skapa fina minnen och
ljusa stunder. Men så kom det alltså en
förfrågan omhon ville ta uppdraget som
landshövding för länet.

Text: LARS-GÖRANMÅNZON

Vintrosabo
blir länets
nya hövding

Lena Rådström Baastad. PRESSBILD

SYDNÄRKE I slutet av januari var
Svenskt näringslivs
chefsekonom,SvenOlov
Daunfeldt påbesök iÖrebro.Han
presenterade en
konjunkturprognosbaseradpå
hur företagarna ser på läget.
Örebro län sticker ut. En
fjärdedel av företagen i länet tror
mankankommaatt behöva
varsla det närmaste året.
Daunfeldt hävdadeatt endel
handlar ompsykologi.

–Att länets företagare sermer dystert på
framtiden än genomsnittet tror jag bland
annat kommer av att man, ända fram
tills nyligen snarare sett mer positivt på
läget än kollegor i andra delar av landet.
Företagen i länet och arbetsmarknaden
klarade sig ju bättre än landet i stort un-
der pandemin, säger Karl Hulterström,
regionchef på Svenskt näringsliv, som
fördjupat sig i prognosen.
Bortsett från under den så kallade fi-

nanskrisen och pandemins inledning
2020 var det mycket länge sedan länets
företagare såg så dyster på framtiden.
– Det handlar till största delen om

ökade kostnader. Energin, drivmedels-
kostnader, ökade räntekostnader, ja, i
stort sett allt har blivit dyrare. Det blir
också, som sagt, en fråga om psykologi.
De dåliga nyheterna avlöser varandra.
Det leder till nedåtgående spiraler. Jag
tror också det kommer bli värre än, säger
Karl Hulterström.
Han fortsätter:
– Det gäller inte minst våra vanor som

privatpersoner. Allt har blivit dyrare.
Men jag tror ändå inte folk har kommit
dit hän att man på allvar lagt om kon-
sumtionsvanor och dragit ner än. Pen-
garna är inte slut än. Jag tror många inte
förstått vad inflationen innebär. Den
kommer att sakta in, kanske rentav avta.
Men det innebär ju inte att kostnaderna
kommer att sjunka. Vi kommer att få
vänja oss vid ett högre kostnadsläge un-
der lång tid. Det innebär att vi inte kom-

mer att kunna handla lika mycket, gå på
lokal lika ofta, och konsumera som vi
gör i dag. Det har vi inte sett kon-
sekvenserna av än. När den insikten
kommer, ja, då kommer mindre företag
att drabbas, inte minst i restaurang- och
hotelbranchen.

Oronäravtal gårut
Ett annat orosmoln är att många företag
har låsta elavtal, låsta räntor och lik-
nande.
– När dessa avtal, skrivna innan kriget,

går ut, då kommer vi troligen att se en
del konkurser i företag därmarginalerna
är för små.
Ovissheten, de dystra framtidsutsik-

terna, har nog så här långt mest gjort
företagen i Sydnärke försiktiga. Några
stora neddragningar, varsel är det inte
frågan om så här långt.
– En sak vi ser är attmånga företag inte

rekryterar, trots att många har satsat och
byggt ut de sista åren, ned planen att
växa, expandera.

Så sent som den 17 januari kunde Syd-
närkenytt berätta att arbets-lösheten i tre
av de fem Sydnärkekommunerna fort-
farande sjunker. Det har varit en nedåt-
gående trend sedan 2020. I Askersunds
och Laxå kommuner bröts den nedåt-
gående trenden i december, men det var
fortfarande frågan om en liten ökning av
arbets-lösheten. Även långtidsarbert-
slösheten sjunker i Sydnärke.
Antalet varsel minskade visserligen

under december. Men ser man tre må-
nader bakåt i tiden så har 256 personer
varslats i Örebro län. Det är en ökning
med 102 personer om man jämför med
de tre sista månaderna 2021. Fort-
farande är dock det på en låg nivå om
man jämför ned vad som hände under
pandemin. I juni 2020, under en enda
månad, varslades 718 personer i Örebro
län.
Statistikuppgifterna i artikeln kommer

från nyhetsbyrån Newsworthy.

HENRIK ÖSTENSSON

Osäkra tider förSydnärkeföretagen

MiJos Hem & Trädgård
073-147 45 37

Under december månad hamnade
snittpriset i vårt område strax under
5.30 per kWh el, om man räknar med
alla kostnader. Skatter, överföring, nä-
tavgift etc.
En fyra watts LED-lampa som lyste
hela månaden kostade då strax över 15
kronor i el.
En stor gammaldags glödlampa, på
200 watt, som lyste hela månaden,
kostade strax över 760 kronor.
Ett elelement på 1000 watt som gick
dygnet runt kostade runt 3 800 kronor

Lite förbrukningsexempel

att byta däck!
Lätt

vet vilka däck du behöver

Åmmebergsvägen 7
0583-77 00 12
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garaget.hammar@telia.se
www.garagethammar.se

Däckteam Hammar
Garaget i Hammar AB

Tandläkarpraktik i samma lokal sedan 60-talet

KUMLATANDLÄKARNA

Tandläkarna Tobias & Niklas
Välkommen att boka tid per telefon 019-575555 eller via

vår hemsida www.kumlatandlakarna.se
Vattugatan 1, Kumla

Tel: 070-319 92 27
hjalmarsson.slamsug@hotmail.com
Bälsås 3140, 716 91 Fjugesta
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Spolar & rensar
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Dagliga nyheter hittar du på
sydnarkenytt.se

SYDNÄRKE Hösten blev hektiskt
för energirådgivaren Mats
Brengdahl. Oron för skenande
elpriser fick folk att börja höra
av sig.
– Jo, jag fick nog fler samtal i
november och december än jag
fått någonsin, men nu har det
lugnat ner sig, säger Mats
Brengdahl.

Mats är energirådgivare för hela Syd-
närke men baserad i Lindesberg. Hur
hänger egentligen det ihop?
– Det beror helt enkelt på att Syd-

närkekommunerna köper tjänsten en-
ergirådgivning av Lindesbergs kom-
mun. Det är inte möjligt för kom-
munerna att ha en egen energirådgi-
vare, så man kan väl säga att det blivit
lite av Lindesberg specialkompetens,
säger Mats Brengdahl.
Vem som helt kan höra av sig till en-

ergirådgivaren för tips, råd och vägled-
ning när det gäller energifrågor. Det är
kostnadsfritt. Mats gör också upp-
sökande verksamhet, deltar på ak-
tiviter, håller föredrag och liknande.
– Jag utgår ofta från mitt hem, i

Lockhyttan, norr om Örebro.
Men vad är de folk frågar om?
– Ja, under några år år har det varit

väldigt mycket frågor om solceller. Nu
under hösten handlade det naturligtvis
mycket om elpriser, energikostnader.
Många har helt enkelt kommit fram till
att måste göra något långsiktigt för att
få ner kostnader för energi. Det är
klart att stigande elpriser, stigande
kostnader på allt, får folk att fundera
på hur man ska klara sig.
Han fortsätter:
– Vi får ju samtal från sådana som

fortfarande värmer sina hus helt med
direktverkande el, eller har elpannor.
Där hjälper vi till att titta på olika lös-
ningar. Vi brukar säga att man både
ska titta på husets klimatskal och up-
pvärmning. Går det att göra något åt
isolering? Är det dags att byta panel, ja
då kanske man ska tilläggsisolera. Kan
man isolera vinden och liknande. Men
annars fokus på uppvärmningen.
Kanske luftvärmepump, kanske en el-
dstad för pellets eller ved.
– En luftvärmepump kan sänka kost-

naderna för uppvärmning rejält. En
vanlig missuppfattning är att så kallade
luft-vattenpumpar skulle vara mer
effektiva. Det är ungefär samma verk-
ningsgrad. Skillnaden är att en sådan
värmepump ofta också värmer varm-
vattnet. Där går att spara pengar. Men
har man låg varmvattenförbrukning är
en vanlig luftvärmepump ett lika bra
alternativ.
Men om man har en eldstad, tjänar
man verkligen på att elda ved, även
ved har ju blivit dyrare?
– Har man elvärme är det ingen

tvekan, men även om man har en
värmepump spar man el och pengar
genom att elda. En kubikmeter ved,
brukar sägas innehålla ungefär 1000
kWh. Om man är smart och skaffar
ved på våren kanman köpa ved för 700
kubiken. Högt räknat, med lite förlus-
ter, ger det ett KWh-pris på kanske 85

öre. Med överföringsavgifter har elen
kostat betydligt mer den här vintern.
Dessutom ger vedeldningen en annan
värmekänsla, mer trevnad. Mitt råd
om man har exempelvis en värme-
pump och eldar är att man sänker
värmepumpen en del. Då har man
grundvärmen och kan elda ved när
man är hemma. Kan man hugga och
klyva lite själv, som motion, ja då är ju
besparingen än större.
– I vissa kommuner finns begärn-

ningar på hur ofta man får elda ved.
Men det är svårt att lagföra någon som
eldar mer. Ofta handlar det om hur
grannar reagerar på vedeldningen.
Givetvis ska man låta sotaren titta på
eldstaden innan man börjar elda.

Rätt läge på värmepumpen
När det gäller luftvärmepumpar skickar
Matsmed ett spartips, eller snarare ett fel
sommånga gör.
– Ja, påfallande många jag är hemma

hos använder det så kallade autoläget.
Det innebär ju att pumpen värmer upp
till en viss temperatur som man ställt
in. När den går över den så börjar den
i stället kyla. Det drar mer energi
redan när man bara använder
värmepumpen. Om man sedan eldar
ved i huset blir det särdeles dumt. Då
jobbar ju värmepumpen för att kyla
bort värmen från kaminen. Man ska
använda heat-läget.

Sänk temperaturen
Mats menar också att golvvärme och
handdukstorkar ofta drar mer energi än
man tror.
– Vill man inte stänga av så sänk vär-

men. Elektrisk golvvärme kan ofta ha
samma eller rentav högre effekt än
motsvarande direktverkande elele-

ment. Tyvärr är det så att man kan få
problem om man exempelvis byggt ett
badrum direkt på betongplatta och har
golvvärme mot den och helt stänger av
den. Men man kan sänka tempera-
turen rejält.
Det är generellt uppvärmning av hus

och varmvatten som förbrukar mest
energi i bostäder.

Belysning drar lite
När det kommer till belysningen i hem
menar Mats att den numera står för en
mycket liten del av förbrukningen.
– Ja. Jag kommer ibland hem till folk

som har nästan helt mörkt i sina hem
för att spara el. Det är inte nödvändigt.
Har man LED-lampor så drar de
väldigt lite ström, även om givetvis allt
bidrar till förbrukningen. Man be-
höver ju inte låta det lysa i onödan.
Som exempel. En lampa vars

ljusstyrka motsvarar en gammaldags
glödlampa på 60 watt brukar ha en
effekt på 4 watt. Man måste alltså upp
i 15 lysande fyrawattare för att det ska
bli tal om samma förbrukning som en
enda 60-wattare förbrukade förr. Man
spar mycket lite el på att släcka några
ledlampor.
– Men halogenlampor som fort-

farande finns här och där drar mer.
Lysrörsarmaturer drar mindre än
gamla glödlampor, men betydligt mer
än motsvarande LED-armaturer.

Elbolag vill semer timpriser
Elavtal då? Är det här med timdebi-
tering bra?
– Det beror lite på hur man lever.

Generellt kan man säga att om man
har ett avtal med timtaxa, det vill säga
att elpriser varierar under dygnet, så
måste man vara mer aktiv. Man måste
se till att styra sin förbrukning så mer
hamnar på tider när elen är billig.
Tvätta på natten, diska på natten, ladda
bil på natten, som exempel. Kanske ha
ackumulatortankar med en elpatron
som kan gå på natten, när elen är billig.
Mats tror utvecklingen går mer mot

sådant och framför allt att elbolagen
vill ha oss dit,
– Ja. Den varierande elförbruknin-

gen under en dag, topparna, skapar
problem för elbolagen, och kostar pen-
gar. Det handlar inte om brist på el,
utan att förbrukningen svänger så.
Mycket talar för att elbolagen rentav i
framtiden kommer betala för tjänster
som hjälper till att jämna ut förbrukn-
ingstoppar. Som stora batterier i våra
hem och solceller. Vissa nätägare har
redan sådana avtal att erbjuda.

Stor investering som kan löna sig
– Solceller är ju en omfattande invester-
ing,men somofta kan betala sig rätt fort.
Vi hjälper till och tittar på det också och
kan exempelvis räkna på vilken takyta
som behövs för att maximera investerin-
gen. Många använder ju sina solceller så
att de kan sälja överskott för att sedan an-
vända de pengarna för att betala elför-
brukning perioder då solen skiner
mindre, avslutar energirådgivaren.

Text & foto:HENRIK ÖSTENSSON

Rådgivarendrabbad
avskenandeelpriser

Energirådgivaren tycker att vi borde elda mer ved för att spara energikostnader.

Telefonen gick varm hemma hos ener-
girådgivaren Mats Brengdahl i höstas
och vintras. Många oroades av de höga
elpriserna och ville ha hjälp och råd.
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EDSBERG Gillar du att äta
kyckling? Då är chansen stor att
du faktiskt äter en kyckling som
vuxit upp i närområdet, nämligen
på gården Heberg, vid Edsberg
utanför Fjugesta. Bara i det nya
kycklingstall som invigdes i mars
ryms 140 000 kycklingar. På ett år
kan närmare en miljon kycklingar
passera.

Det är onekligen en rätt speciell syn att
titta in i det 140 meter långa kyck-
lingstallet. Små fjuniga påskkycklingar
så långt ögat når. De kvittrar lite, men
det är inte frågan om någon hög
ljudnivå. Det luktar inte särskilt
mycket. En del äter, andra springer
runt, andra ligger ner och vilar. Det är
ordentligt varmt.
– De här kycklingarna kom förra

onsdagen. Vi känner väl att vi ska göra
vårt bästa för att de ska ha det så bra
som möjligt. De har bra med mat,
värme och vatten. Det är just nu lite
över 30 grader i stallet. Ju äldre
kycklingarna blir, desto mindre behov
av värme blir det. Sommartid är det
snarare frågan om att hålla nere
värmen, berättar Anton Agartsson.

Uppfödning av matfågel är en
växande bransch. Kyckling är ett
populärt livsmedel som har gynnats av
debatten kring köttproduktionens
miljöpåverkan. Kycklingarna växer
närmast ofattbart fort.
– Ja, efter 28 dagar plockar vi ut ett

antal för slakt. De väger då ungefär 1,6
kilo. Det är sådana kycklingar som ofta
säljs färdiggrillade i butiker. När det
gått 35 dagar plockar vi ut resten, då
väger de 2,2 kilo.
På en dryg månad går kycklingarna

från några gram till en relativt stor
fågel. Det går åt ungefär 440 ton foder
och blir ungefär 300 kubikmeter
gödsel under den perioden.

Samarbetar med Kronfågel
Familjen samarbetar med Kronfågel i
Valla utanför Katrineholm.
– Det fungerar väldigt bra. Det är de

som står för planeringen, hur ofta vi
ska sätta in kycklingar. Det handlar lite
om vilken efterfrågan det är för
stunden och när man kan slakta. Vi
föder upp ungefär sex till sju kullar per
år, berättar Håkan Agartsson, Antons
pappa.
– Kronfågel stöttar oss även med

rådgivning, de är en bra samarbets-
partner, säger Håkan Agartsson.
När alla kycklingar är slaktade hissas

de rör som levererar mat och vatten
upp i taket. Sedan ska gödseln ut.
– Vi kör ut gödseln med en liten

hjullastare. Det är ju varmt i huset, så
det är torr och fin gödsel. Sedan tvättas
huset och desinfekteras. Sedan strör vi
igen. Sedan är vi redo för en ny kull.
Det tar ungefär tio dagar.
Varför desinfekterar man?
– Det handlar till stor del om
livsmedelssäkerhet. Man vill minska
risken för att smittor av olika slag förs
vidare till kunder.
Det kan alltså bli så att huset inte alltid
fylls på direkt efter tio dagar?
– För det mesta sätter vi in nya
kycklingar relativt snart. Det beror lite
på efterfrågan. Högsäsong är som-
maren. Lågsäsong är det egentligen
bara runt jul. Då äter svenskarna
mindre kyckling.

Anton köpte en gård
Håkan har en lite filosofisk syn på
produktionen.
– Folket vill ju ha billig och god mat.

Vår uppgift är ju att göra det så

effektivt vi kan och ändå ta hand om
djuren. Man kan ju säga att vi med
våra kycklingar förädlar spannmål till
bra och nyttig mat.
Familjen Agartsson har varit mest

inriktade på spannmålsodling, kor för

köttproduktion och skogsentreprenad.
Basen har alltid varit Dansgården i
Binninge där Håkan och hans fru
Christina bor och där deras tre barn
växt upp.
– Jag och min bror har länge drivit

allt tillsammans. I dag är det Anton
och jag som är delägare i vårt
produktionsbolag, Hagifa medan min
bror och min yngste son, Melker, är
anställda, fortsätter Håkan.
– Vi fick erbjudande om att köpa den

här gården för flera år sedan. Men jag
var redan då 50. Ju större ett företag,
en gård, blir, desto knepigare blir ett
generationsskifte. Jag har ju tre barn,
varav två är intresserade av att jobba
med jordbruk. Så jag var tveksam. Det
blev i stället Anton som köpte gården.
Anton fortsätter:
– På gården fanns sedan tidigare

kycklingstallar på cirka 2 000 kvad-
ratmeter. Vi bestämde oss för att det
var något att satsa på. Så vi bestämde
oss för att bygga.
Det blev en relativt lång process för

att ordna finansiering för satsningen.
Det är ett problem många jordbrukare
som vill satsa dras med.
– Men till sist föll allt på plats ooh vi

byggde. Totalt har vi investerat bortåt
30 miljoner. Dels är det det här huset,
två avdelningar på 3 000 kvadratmeter
och dels en ny fliseldad panna som
levererar värme både till det gamla
stallet och detta.
Familjen arrenderar också ytterligare

ett kycklingstall närmare Edsberg.
– Så vi föder upp kycklingar i totalt

fem avdelningar. Men det här är ju det
största huset, berättar Anton

Säljer spannmål – köper foder
Men vad äter slaktkycklingar?
– Spannmål, vete och lite pro-

teintillskott. I de flesta fall soja. Vi har
inte någon jättestor spannmålsodling.
Men vi har använt en hel del egen
spannmål. Men just nu är det lite upp-
och nervända världen. Det är så höga
spannmålspriser att det lönar sig för
oss att sälja all spannmål och köpa
färdigfoder, fast färdigfodret är
tillverkat av spannmål.

Familjeföretag
Men hur går det att jobba med sin far
och sina syskon, och sina barn?
– Jomen jag har nog alltid tyckt det gått
rätt bra. Vi är inte alltid eniga. Men för

det mesta går det fint, säger Anton.
Lillebror Melker, yngst i företaget, 21

år, säger så här:
– Det fungerar bra. Jag hoppas väl så

småningom gå in som delägare i

Hagifa. Men jag ska utbilda mig till
lantmästare först.
Pappa Håkan inflikar:
– Jag har nästan alltid jobbat ihop

med min bror. Man är inte alltid
överens om allt, men för det mesta. Att
känna varandra väl är mest en fördel.
Att göra en sådan här satsning krävde
nästan att jag hade killarna med mig i
företaget. Det behövde finnas en
generation till som kan ta över. Jag blir
ju pensionär om tio år.

Allt automatiskt
Allt i kycklinghusen fungerar
automatiskt. Utfodring, vatten och
ventilation. Det finns ett helt
automatikrum.
– Själva uppfödningsperioden är den

tid som innebär minst jobb. Vår
uppgift är väl mest att se till att det
finns foder i siloburkarna och att allt
fungerar. Det kommer larm om något
inte fungerar, om det blir något
problem, säger Håkan.
– Viktigast är att vattnet och

ventilation fungerar. Blir det problem
där far kycklingarna snabbt illa.
Särskilt på sommaren om det är varmt
Vi har inte luftkonditionering, men vi

kan dimma vatten som sänker
temperaturen i stallet med 2-3 grader.
Precis som exempelvis i en
mjölkladugård måste vi ha reservel om
det skulle bli strömavbrott.
Företaget går bra, det går runt, även

om det blivit stora kostnadsökningar
det senaste året.
– Än går det, om folk fortsätter äta

kyckling. Men det är som för alla
andra. Kostnaderna har skenat. För oss
är kanske elpriset och foderpriset det
mest kännbara.

Mindre dödlighet än i naturen
Kycklingar har ju rent naturligt en rätt
stor dödlighet. Dör det många innan de
når slaktålder?
– Om allt fungerar så har vi lägre
dödlighet än i naturen. Kanske någon
eller ett par procent totalt. Vi har ju en
optimal miljö och inga rovfåglar, som
kycklingar ofta utsätts för ute. Största
risken inne i ett stort kycklingstall är
olika sjukdomar, smittpridning
Kycklingarna kläcks på två olika

kläckerier i södra Sverige och kommer
till stallarna med lastbil, relativt
nykläckta.
Text & foto:HENRIK ÖSTENSSON

Far och söner blev kycklinguppfödare. Melker, Håkan och Anton Agartsson.Kycklingar så långt ögat når. Det som syns är ungefär 70 000 kycklingar.

Här ärmiddagsmaten färdig först efter enmånad ...

Nya stallet i Heberg rymmer 140 000 kycklingar

Kycklingarna får maten och vattnet via rör. Underlaget är torvströ. Ibland är det spån.

Kycklingarna gyttrar gärna ihop sig.

Hög-
säsong
är
som-

maren. Lågsäsong
är det egentligen
bara runt jul. Då
äter svenskarna
mindre kyckling.

Håkan Agartsson

” Att
göra
en
sådan

här satsning
krävde nästan att
jag hade killarna
med mig i
företaget. Det
behövde finnas en
generation till
som kan ta över.

Håkan Agartsson

”

ASKERSUND Askersund får en ny
byggretur, en affär där begagnat
byggmaterial, kök, badrum,
fönster och liknande, ska säljas.
Har allt gått planenligt slogs
portarna upp i månadsskiftet
januari – februari.

Det är Tommy och Erika Melander som
driver både Edlunds järnhandel ochMe-
landers Byggentreprenad som ska utöka
ytorna vid järnhandeln för byggreturen.
– Det här är väl en idé som fötts un-

der åren i vårt byggbolag. Vi jobbar ju
ofta med renoveringar av kök, badrum
och liknande. Ofta handlar det ju om
rätt nya saker, fullt funktionella, som
annars har slängts. Har ofta funderat
på det rimliga i det. Sedan ligger ju
återbruk i tiden. Vi måste hjälpas åt för
att få resurserna att räcka till, säger
Tommy Melander och fortsätter:

Kvalitetsmärkning
– Vi kommer att fundera ut något sys-
tem för att kvalitetsmärka och värdera
varorna. ABC kanske som exempel. Då
ska A innebära högsta klass. En vara i
som är i princip nyskick.
Kommer ni att sälja även vitvaror?
– Vi har inte helt beslutat vad vi ska

sälja än. Så det kan komma, vi får se. Vi
ser också att vi kanske kommer att
hjälpa bygghandeln i området med att
sälja exempelvis felbeställningar. Det
händer till exempel att det blir
felbeställningar av fönster.

Även inlämning
Det kommer också troligen att bli
möjligt att lämna in byggmaterial för
försäljning.
– Ja, vi ska väl hitta på något sätt att

förmedla betalning.
Var kommer ni att hålla till?
– Det blir i i lokaler i anslutning till

Edlunds järnhandel. Byggreturen
kommer att kopplas till järnhandeln,
samma organisationsnummer. Vi
håller på och röjer plats och förbereder
just nu. Tanken är att smyga igång
redan vid månadsskiftet januari –
februari.

Text:HENRIK ÖSTENSSON

Järnhandeln
utökarmed
nybyggretur

Nygammalt namn på
chefspost i Lekeberg
LEKEBERG Eva Jonsson är sedanmit-
ten av januari tillförordnad kom-
mundirektör i Lekebergs kommun.
Hon efterträdde Gustaf Olofsson, som
börjat en ny tjänst som kommunchef i
Tibro kommun.
Eva Jonsson är ingenjör och har

bland annat arbetat som teknisk chef i
Kumla samt förbundschef för
Samhällsbyggnad Bergslagen. Mellan
2008 och 2012 var hon både kom-
munchef och teknisk chef i Lekeberg.
I närtid har hon också varit tillförord-
nad teknisk chef i Lekeberg. Processen
med att rekrytera en permanent kom-
mundirektör/kommunchef pågår.

Avloppsanläggning
Asfaltering
Markarbeten

Micke 070-680 60 00
info@mullgs.se
www.mullgs.se



Det är nytt år och nya tag. I sedvanlig ordning in-
nebär det också, för egen del, ett bokslut över
föregående års cineastiska eskapader. 2022
bjöd på både toppar och dalar, i ungefär

samma utsträckning som vanligt. Inte direkt någon över-
raskning.
Vad som däremot fickmig att höja på ögonbrynen var

insikten att jag under hela året endast såg en film på bio:
den svenskdubbade versionen av Sonic the Hedgehog 2.
Nej, den faller inte inommina gängse preferenser, men
brorsbarnens vilja är min lag (säg det bara inte högt till
dem.)

Film är bäst på bio, brukar det heta och jag är inte helt
oenig. Det finns någon slags gäckandemagi i att se film
på en stor duk ochmed dundrande ljud. Jag kan fort-
farande känna av en sprittande iver som flyktigt flad-
drar förbi när salongen försänks i mörker och
draperierna framför bioduken glider isär. Ändå är det
sällan jag prioriterar biografen framför vardagsrummet.
På frågan om varför jag väljer bort film på bio är

svaret: utbud och bekvämlighet. När det gäller det förra
ska ingen skam falla på våra lokala biografer i Sydnärke,
tvärtom! De bjuder på en bred repertoar som går hem
hos de allra flesta. Felet ligger snarare hosmig. För ju äl-
dre jag blir och jumer film jag ser, destomer vrång och
selektiv blir jag.
Ja, det är snobbigt och rimmar illa medmitt vur-

mande för fulkultur, menmin flera decennier långa
passionerade kärleksaffär med filmmediet har förvand-
lat mig till en luttrad kritiker. Jag har varken tid, ork
eller energi för det slätstrukna. Jag vill ha det
enastående eller det genomusla, inte något anonymt
mellanting.

Såmycket som jag uppskattar att se film på stor skärm,
destomindre förtjust är jag däremot i att dela salongen
med andra (se där, jag är inte bara snobbig, utan girig
också!) Det ackompanjerade prasslet från godispåsar
eller nävar som gräver bland snacksen stör mig inte så
mycket, det är ju sådant som hör bio till. Värre är det

med folk som leker högljudda kommentatorer, sparkar
på andras ryggstöd eller scrollar påmobilenmed
ljusstyrkan inställd påmax.

Att gå på bio är sommed lotterier –man vet aldrig rik-
tigt vadman får. Mitt eget vardagsrum ter sig därför
som det säkraste, ochminst krävande, kortet. Där är det
både tyst, lugnt och skönt. Det gigantiska utbudet finns
bara ett par knapptryck bort och den trevliga filmmask-
inisten är inte bara bra på efterföljande diskussioner,
hon är dessutom enmästare på att poppa popcorn (ja,
jag pratar ommig själv.)
Hela 254 filmer blev sedda från soffan förra året. Mer

än dubbelt så många som föregående år. Jag har alltid
gillat en utmaning, så 2023 satsar jag på att se minst
300. Rimligen borde jag då även ta mig an utmaningen
att se mer film på bio, mina farhågor till trots. Alterna-
tivet är förstås att bygga en egen salong. En sådan över-
raskning skulle hyresvärden säkert uppskatta.

SANDRA
WALLIN
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Välkommen till Lekebergs Rör AB/
Bergqvist rör i Fjugesta och Askersund.
- Din lokala rörmokare!

Johan Maxson
070-6115355

johan@lekebergsror.se

Följ oss på Facebook!Peter Eriksson
070-3617322

peter@lekebergsror.se

LEKEBERG De har precis börjat
sin andra termin, barnen i
Lekebergs Revysällskaps
ungdomsgrupp. En
kursverksamhet med övningar
och lekar som leder fram till en
fullskalig föreställning som man
spelar upp för publik. Det är
bara ett problem – intresset är
så stort att man varit tvungna
att sätta stopp för anmälningar.
– Just nu har vi bara möjlighet
att ha en grupp, säger
föreningens ordförande Per Arne
Brånsgård.

Att få stå på en scen och tillsammans
med likasinnade få utvecklas på vägen
dit är en önskan för många barn och
ungdomar. Det har Per Arne sett under
sinamånga år inom Lekebergs Revysäll-
skap som han har varit med i sedan
starten 1998.
– Vi har ofta haft barn och ungdomar

med i våra föreställningar. Men det har
mera varit genom naturliga ingångar,
till exempel att föräldrar varit med på
något vis. Men vi har alltid känt att det
är en unik konstellation där olika ål-
drar möts på samma villkor, säger han
och berättar att man för nu 13 år sedan
började med en särskild barn- och
ungdomsgrupp i mera strukturerad
form.
– Det blev sommarlovsprojekt där

barnen under fyra veckor fick jobba
fram en föreställning som spelades
upp helgen innan skolstart.
Revysällskapet har också provat på

ett annat upplägg med teaterkurs för
barn med träffar en gång i veckan. En
sådan satsning gjordes för några år
sedan med två ledare och två ålders-
grupper.

Ledarbrist ställer till det
Men det är just detta med ledare som är
kruxet. Både att det ska finnas lämpliga
personer tillgängliga och att det kostar
pengar. All övrig verksamhet inom
Lekebergsrevyns ram sker ideellt, men
en ungdomsledare vill man kunna ge en
ersättning. Ja det är helt enkelt svårt att få
någon annars.
– Vi lägger gärna pengar på detta

men det finns naturligtvis gränser för
vad vi klarar av, säger Per Arne Bråns-
gård. Även om vi kunnat få lite bidrag
från några olika håll så har det ändå
varit en droppe i havet.
– Vi har också ett principbeslut att

inte ta ut någon avgift av deltagarna.
Det kostar bara en medlemsavgift i
föreningen på 100 kronor per år.

Återväxten ettmåste
Att det är så viktigt med den här sats-
ningen har med återväxten att göra.
Styrelsen i Lekebergs Revysällskap har
ett mål att få in yngre i verksamheten.
Det är ju ett bekant faktum att både pub-
lik och skådespelare ofta är lite till åren
komna när det gäller den här formen av
underhållning.
För ett år sedan fångade man upp en

klart lämplig person att leda en barn-

och ungdomsgrupp. Han heter Adam
Randle och är utbildad skådespelare
med stor erfarenhet av just revy och
berättar om hur man jobbade första
terminen.
– Materialet var en blandning av

nyskrivna sketcher, improvisation och
gamla låtar som framfördes med
nyskriven text och dans. Jag har väglett
ungdomarna och kan intyga att det
inte råder någon brist på initiativ, en-
ergi och kreativitet i det här gänget.
Från att de fick sina repliker att öva,
sångtexter att sjunga och danssteg att
sätta, har de varit otroligt framåt. Det
har gått som tåget och de har helt
enkelt öst ur sig sin lust och
kreativitet.
Det huvudsakliga målet har varit att

deltagarna ska få uppleva och lära sig
om vad det är att skapa och sätta upp
en revy, från ax till limpa. Allt från att

forma materialet, samarbeta och
repetera till att prova kläder, använda
myggmikrofoner och framföra allt in-
för folk som tittar. I arbetet har det
även ingått teaterövningar såsom im-
provisation, teaterlekar, kropp- och
röstuppvärmning för att fila på
sceniska kunskaper och förbereda sig
på ett framträdande. Helgen innan jul
spelade man upp sin halvtimmeslånga
föreställning och det kom över 200
personer och tittade. Mest nära och
kära så klart, men även en hel del an-
dra.
Gruppen bestod då av 16 personer

mellan 11 och 14 år och har inför
vårterminens start utökats med två.
Men där går gränsen för vad som är
hanterbart och trots att det finns en kö
med intressenter så har man just nu
ingen mer ledarresurs.
Vad är det bästa med att spela revy

frågade vi deltagarna och fick svar som
inte är svåra att sammanfatta:
– Att få vara med och jobba fram

föreställningen och att få träffa nya
kompisar!

Föreningsbidraget räcker inte
Lekebergs kommun erbjuder via sin kul-
turskola teater för barn och ungdomar.
Men dåmåste man åka till Örebro efter-
som detta sker i samarbete med kul-
turskolan där. Man har under de senaste
två åren, via en tillfällig finansiering,
kunnat ha egna teaterkurser på hemma-
plan.
Finns det då inga möjligheter till

samarbete mellan kommunen och
revysällskapet? Per Arne Brånsgård
uppfattar att det dels har att göra med
att kulturskoleverksamhet kräver ut-
bildade teaterpedagoger, dels att det
inte finns ekonomi i kommunen.
– Vi har ställt frågan till kultur- och

fritidschefen som svarat att den enda
möjligheten för kommunen att stötta
det vi gör är genom det allmänna
föreningsbidraget. Och det är ingen
stor peng, knappt värd besväret.
Under tiden som det funderas vidare

över ekonomi, så löser Lekebergs
revysällskap det hela genom egen fi-
nansiering och vidare undersökningar
av såväl möjligheter till bidrag som
ledarresurser. Och de 18 ungdomarna
som haft turen att få plats i ”revy-
skolan” fortsätter att ha roligt sam-
tidigt som de lär sig mer. Som en av
dem säger:
– Revy är jättekul för man får göra så

många olika saker.

Text: GUNILLA PIHLBLAD
Foto: GUNNAR ÖQUIST

Per Arne Brånsgård, t v, är ordförande
i Lekebergs Revysällskap. Adam Ran-
dle är ledare för gruppen och regissör
för föreställningen vars namn blev
”Ungdomsrev(y)olt”.

Revyskoledrömmenpå väg att bli sann
–men för stort elevintresse gör att ledarna inte räcker till

Det handlar både om att agera som
olika karaktärer och att kunna göra
komik av vardagliga situationer. Från
vänster: Tora Lysén, Thea Lysén och
Ebba Lysén Gustavsson.

I föreställningen fanns ett överraskningsinslag med en ”orkester” bakom ett
draperi. Från vänster: Thea Lysén, Stina Falk och Siw Ulldal.

Att under en termin få vara med och skapa en revyföreställning samt framföra den för publik, är vad Lekebergs revysällskaps
”revyskola” innebär. Från vänster: Stina Falk, Greta Axelsson Jiménez, Lilly Brüde, Tora Lysén, Ebba Lysén Gustavsson (delvis
skymd), Selma Hagelberg, Nils Malmberg

Jag
har
väg-
lett

ungdomarna och
kan intyga att det
inte råder någon
brist på initiativ,
energi och
kreativitet i det
här gänget. Det
har gått som tåget
och de har helt
enkelt öst ur sig
sin lust och
kreativitet.

Adam Randle

”
TEATER

Som Nyckelkund får du våra mest populära 
tjänster, som gör det enklare för dig att hålla 
koll på din ekonomi.

Kontakta oss så berättar vi mer.

Tel: 0585-817 00
E-post: banken@lekebergssparbank.se
Besök: Storgatan 15-17, Fjugesta
Mötesplats: Lannalodge

Nyckelkund

Film gör sig bäst på bio, men ses även med fördel i soffan där hemma, menar Sandra Wallin, Sydnärkenytts filmskribent.

Har vardagsrummet
blivit den nya biografen?

FILMKRÖNIKA

Vårt företag är miljö- och kvalitetscertifierat

Vi utför
kostnadsfri
besiktning av
din vind!

Villa- och fastighetsägare!
Tilläggsisolera vinden och minska din värmekostnad
rejält, samtidigt ökar du värdet på din fastighet.

Telefon: 019-12 94 10
E-post: hakan@mb-isolering.se

Vi utför
takrenoveringar,

fönsterbyten, om- och
tillbyggnader m.m

Hör av er för en
kostnadsfri offert!

Telenr: 070-8469292

20232023
FjugestaFjugestaHänder påHänder på

Alltid senaste nytt på vår hemsida eller via telefon. 
Vill du ha fort löpande info, mejla till info@lekebergsrevyn.se. 

Vi finns också på Facebook och Instagram.

0768-229 300 
www.lekebergsrevyn.se

HANDLINGSKRAFTHANDLINGSKRAFT
 Musikalisk fars om en bod i bygden

18 FEB - 19 MARS18 FEB - 19 MARS
Entré inkl varmrätt & kaffe 350 kr

14, 15, 21, 22, 28 & 29 april   
kl 19.00
Humorgänget Gillet bjuder på 
en revy i två akter med eget 
material. En rolig kväll som ska 
skänka ett ljus i mörkret och där 
del av  intäkterna går till aktuellt 
be hjärtansvärt  ändamål. 
Öppen bar med lättare tilltugg.  
Entré 200 kr.

JONAS HOFER  
& THE BOPPIN’ CATS 
Bandet som kallats ”Det nya Boppers” är 
nu äntligen tillbaka för en kväll med good 
old rock’n roll. Hits från 50- och  60-talen 
och nu även med en Elvis-show à la Las 
Vegas  inbakad i före ställ ningen. 

Entré 275 kr 
öppen bar med lättare tilltugg.

6 maj kl 20.00

BOKREA

BOKREAn snurrar vidare!
många Go'bitar kvar i

hyllorna.
2023

förhan
dsboka

dina fy
nd!

KUMLA BOKHANDEL
KÖPMANGATAN 13

KUMLA
019-57 00 56

BOK & PAPPER
centrumhuset
askersund
0583-71 17 30

Telefon: 019-765 20 30 www.verktygsvaruhuset.se
Adolfsbergsvägen 4, Örebro

ÖPPET:
MÅNDAG-FREDAG 7-16

Störst på Makita

& Festool!
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HALLSBERG Torsdag 20/1
började en ny studiecirkel i
Hallsberg. Det var pensionärs-
organisationen SPF-Seniorerna
som drog igång något man kallar
Hjärnkoll, en frågesport för att
hålla intellektet i trim.

Studiecirkelträffarna äger rum varannan
vecka och består av frågesport där man
tävlar i tremannalag.
– Det är alla möjliga frågor, aktuellt,

sport, politik, geografi och historia.
Det hela har flera syften. Social sam-
varo är givetvis viktigt, det är även att
motionera intellektet, hjärnan, men
självklart handlar det också om täv-
lande, menar Tomas Hagenfors, vice
ordförande i SPF-Seniorerna Halls-
berg.

Studiecirkelform
Hjärnkoll är ett välkänt fenomen inom
SPF. Men man har inte haft aktiviteten i
Hallsberg. Orsaken till att det nu blir av
är att det visade sig att några Hallsbergs
seniorer visade sig ha hjärnkoll.
– Ja. Trots att vi inte haft aktiviteten

här, och inte hade något färdigt lag,
blev vi i Hallsberg tillfrågade om att
vara med i den årliga distriktstävling i
Hjärnkoll som SPF håller i Örebro. Det
gick bra. Vi vann distriktsfinalen.
Därmed fick Hallsbergslaget på tre

personer åka på SPF-Seniorernas stora
riksfinal i Hjärnkoll. Även där gick det
bra.
– Vi höll inte riktigt hela vägen fram

utan kom tvåa. Men det gav mersmak.
tävlingen var mycket trevlig och vi
beslöt oss att försöka locka fler att vara
med, även i Hallsberg, fortsätter Ha-
genfors.
– Nu kör vi varannan torsdag. Lokalen

är Vuxenskolans lokal på Storgatan i
Hallsberg, avslutar Tomas Hagenfors.

Text:HENRIK ÖSTENSSON

Medkoll på
mer än
bara hjärnan

EKEBY Någon gång under våren
kommer Ekebyborna åter få
tillgång till en livsmedelsbutik.
Det blir en obemannad Ica-butik
i de lokaler som tidigare inhyste
en livsmedelsbutik. Edvin och Ulf
Danielsson på Ica Profilen i
Kumla ska driva butiken.

– Hyreskontraktet är påskrivet. Men
det är en hel del att att ordna med
innan vi kommer igång, arbetet är i
full gång, säger Ulf Danielsson.
– Vi har väl funderat på det här med

obemannade butiker ett tag. Vi tror att
det finns en del saker att ta hänsyn till.
Bland annat avståndet till vår
ordinarie butik. Är det för nära, ja men
då kan man ju lika gärna handla i vår
vanliga butik, med personal. Vi tror att
Ekeby är en bra plats. Det bor en hel
del människor i området, inte minst
barnfamiljer. Det är en bit att åka, både
till Kumla och Örebro, säger Edvin
Danielsson.
Det finns också en lite ideologisk

tanke bakom satsningen.
– Men det är väl ingen tvekan om att

landsbygden, mindre orter, utarmas.
Service försvinner. Ekeby har tappat
både affären och macken fast det är en
tillväxtort. Vårt motto för Profilen har
ju varit att det ska vara enkelt att
handla. Vi tror väl det här ska förenkla
för Ekbyborna, fortsätter Edvin.

Icas koncept
Butiken kommer att ingå i ett koncept
inom Icakoncernen som kallas ”Ica to
go”.
– Vi köper den tekniska utrust-

ningen, själva kassa- och säkerhets-
systemet. Själva butiken kommer vi
utforma själva, men Ica kommer delvis
att hjälpa oss med ett sortiment som
passar en sådan butik, fortsätter Ulf.
Butiken kommer vara på ungefär 200

kvadratmeter. Hela den ursprungliga
butiksytan, stort för att vara en
obemannad butik.
Tanken är att den nya, obemannade

butiken, åtminstone initialt, ska hållas
igång av Ulf, Edvin och den övriga
personalen på Profilen.
– Vi får väl se lite hur mycket vi

kommer sälja, vilken omsättning det
blir. Men vi har ju redan en kylbil som
åker runt för vår webbutik. Den
kommer vi att använda till det här. Vi
tror det här kommer gå in rätt bra i det
vi redan jobbar med. Att Ekeby ligger
relativt nära gör ju att vi relativt enkelt
kan svänga förbi och plocka, eller fylla
på om något saknas, säger Ulf.

– Går det bra kanske vi kan ta in
någon lokalt som jobbar deltid med att
plocka och hålla snyggt i butiken.
Kanske någon som vill ha extrajobb,
säger Edvin.
Rent tekniskt kommer det fungera så

att man öppnar dörrenmed sitt mobila
bank-ID via en app. Väl inne i butiken
handlar man med samma app i sin
telefon, som då kopplats till ett be-
talkort. Kameror och andra säker-
hetssystem är kopplade till systemet
för att undvika stölder.

Start i vår
– Det här är ju en relativt ny nisch,
både för oss och överhuvudtaget. Vi
kommer lära oss under resans gång.
Ett problem aktörer som arbetat med
obemannade butiker upplevt är svinn,
snatterier. Men systemen blir bättre
och säkrare. Det här systemet ska
exempelvis larma om det är fler
personer i butiken än vad som är
inloggade.
Precis hur mycket far och son

Danielsson investerar i den obeman-
nade butiken går de inte in på.
– Det kommer att kosta en slant.

Bara säkerhetssystemet kommer att
kosta över 400 000.
Något datum för invigning vill de

inte fastställa.
– Nej, vi har ett datum vi siktar på.

Men mycket kan hända på vägen. Men
någon gång i vår öppnar vi, avslutar
Ulf.
Butikslokalen som ligger i anslutning

till en pizzeria har varit tom i alla fall i
fem, sex år.

Kort obemannad butikshistoria
Företaget Lifvs var först ut med
obemannade butiker i Sydnärkenytts
området. 2020 startade företaget i
Hjortkvarn, sedan i Östansjö och lite
senare i Hasselfors. I dag finns bara
butiken i Östansjö kvar. Den drivs av
Eva Näslund, boende i Östansjö. 24
Foods driver obemannade butiker i
Askersund och i Hällabrottet. Nu,
under februari, har dessutom kedjan
öppnat en obemannad butik i
Hjortkvarn. Där är det ett par, boende
i Hjortkvarn som ska driva butiken
som franchisetagare.

Text & foto:HENRIK ÖSTENSSON

Edvin och Ulf Danielsson ska öppna obemannad butik i Ekeby.

Ica-profiler frånKumla
startar obemannat i Ekeby

Går
det
bra
kan-

ske vi kan ta in
någon lokalt som
jobbar deltid med
att plocka och
hålla snyggt i
butiken. Kanske
någon som vill ha
extrajobb.

Edvin Danielsson

”
PÅLSBODA Nick Zand Karimi,
som sedan några år driver Ica
Nära i Pålsboda är på väg att
lämna Pålsboda. Icabutiken ska
säljas.
– Det stämmer. Jag har upp-
skattat både kunder och personal i
Pålsboda mycket, men har fått
chansen att utvecklas karriär-
mässigtochövertaenstörrebutik,
på en annan ort, säger handlaren
till Sydnärkenytt.

Butiken i Pålsboda har under Nicks
ledning moderniserats en hel del.
Bland annat har i stort sett alla frysar,
kylar och all inredning bytts ut. Nick
har också bidragit till att ventilation
och uppvärmning byggts om, vilket
inneburit en stor energibesparing.
Nick var också en av de första i länet
att satsa på ett reservelverk till sin
butik, för att klara strömavbrott.
– Jag har fått möjlighet att överta en

betydligt större Ica-butik i Höganäs i
Skåne. Så vi kommer att dra upp

bopålarna och flytta dit. Det har varit
bra år i Pålsboda och jag har trivts bra.

Men nu har jag fått chansen att
utvecklas och ta mig an nya
utmaningar. Det är en bra tid i livet att
ta ett sådant steg.

Ica sköter försäljningen
När en Icabutik säljs så är det Icas
huvudkontor som tar över ansvaret.
De sköter i princip hela processen.
Flera avdelningar, juridik, och HR som
exempel, är inblandade.
– Ja, det är en process som jag har

mycket litet inflytande över. Man letar
helt enkelt upp en lämplig handlare,
somman tror kan passa för att att driva
den här butiken. Så gick det till när jag
kom hit, så kommer det att gå till nu.
När det är klart kommer vi att
bestämma ett datum för överlåtelse.
Fram till dess rullar allt på som vanligt.
Kunderna ska inte påverkas, säger Nick.
Text & foto:HENRIK ÖSTENSSON

Han säljer Ica i Pålsboda för nytt i Höganäs

Nick Zand Karimi i butiken i Pålsboda.

Bryter nymark

ASKERSUND Att åka på skolresa
och samla pengar till den är inte
lika självklart som det varit
tidigare. Men klass 8 D på
Sjöängsskolan i Askersund har
bestämt sig, De ska på skolresa,
målet är Krakow i polen och ett
besök på ett av andra världskri-
gets viktigaste minnesmärken,
det som finns kvar av
förintelselägret Auschwitz.

Det blir både ett lotteri med sponsrade
vinster och och en särskild loppisdag.
– Vi ska ha ett stort lotteri. Det kom-

mer bland annat säljas på vår loppis-
dag som vi ska ha på Hantverkshuset
här i Askersund. Vi samlar som bäst
grejer som ska säljas under dagen. Det
kommer bli ett superloppis, hävdar
Svante Nordlander från klassen.
Loppisdagen kommer hålla öppet

mellan klockan 10 och 14 lördagen
den 25 mars. För att få fina vinster till
lotteriet har klassen vänt sig till ortens
företag för sponsring. Företagen har
verkligen ställt upp.

Insamlingar inte tillåtna
Att insamlingar till skolresor blivit mer
ovanliga beror på att skolor inte längre
tillåter att man gör insamlingar där
elevers familjer betalar pengar. Man är
hänvisade till försäljning av olika slag
och frivilligarbete för att få in pengar.
Företagen som sponsrat klassen är:

Ica, Coop, The final, Trivsamt,
Apoteket, Tullboden, Hotel Norra Vät-
tern, Lekia, Frisörsalongen Carinas.
Askersunds Skoshop, Askersunds
färghandel, Åhlins, Johans Leksakbod
och Europa-mode.

De jobbar
för skolresa
tillAuschwitz

Tänk vad en 
offensiv skogsbruksplan 
kan göra!

Det du ser på bilden är förstås ett lekfullt montage. Men faktum 

är att en offensiv skogsbruksplan kan innebära en stor skillnad för 

skogens utveckling och din framtida avkastning. Den kan dessu-

tom göra livet som skogsägare betydligt enklare.

Vill du veta mer om alla fördelarna? Läs mer på moelven.se/skog 

eller kontakta din lokala virkesköpare.

Eric Pettersson

Lekeberg, Laxå, Degerfors

eric.pettersson@moelven.se

010-122 65 70

Anders Von Mecklenburg

Kumla, Hallsberg, Askersund, Örebro söder Hjälmaren

anders-von.mecklenburg@moelven.se

010-122 65 71

Mer timmer i skogen

moelven.se/skog

AB Karl Hedin Bygghandel i Laxå

Handlar där proffsen handlar!

Vi har ett komplett
byggsortiment med

noggrant utvalda varor

ÖPPET:
Vardagar 7-17
Helger 9-12

Revirvägen 2, Laxå
Tel. 0584-10 855

Serviceverkstad • Reservdelsförsäljning
Skadeverkstad som jobbar med samtliga försäkringsbolag

AC-arbeten • 4-hjulsinställning
Däckförsäljning - montering & balansering av hjul

Original reservdelar till Toyota • Originaldelar till ett flertal märken

Telenr: 0582-15055
Mail: toyotaservice.hallsberg@telia.com
www.bilcenterab.com

Behöver du service eller reparation av
din värmepump? Vi kan hjälpa dig
oavsett vilket märke du har på din

maskin.

Kontakta oss för mer information och tidsbokning!

0506-30795
service@hovaror.com
www.hovaror.se

Telefon: 019-57 55 54
070-330 92 80, 070-561 06 80

Målning Tapetsering
samt allt i branschen

förekommande arbeten.

Vi hjälper till att hålla
cancer borta från barn Följ & gilla oss

på FacebookVårt företag är barnsupporter 2023

30 år i branschen

Vi finns på plats
vardagar 8-16Vi kö
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Sortimentmix som marknaden efterfrågar

Kvalitet till rätt pris

ÅKERVÄGEN 18 ASKERSUND
Telefon: 0583-77 08 90
Mail: info@burbagemaskin.se

www.burbagemaskin.se

Hög servicenivå

Stor erfarenhet

Vi finns även på
Blocket.se

www.varhulta.com - 0585-262 00

Hela Tanden
019-76 17 333
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KUMLA Att bära folkdräkt vid
festliga tillfällen har nog blivit
mer ovanligt. Ida Svedberg från
Kumla har precis ärvt en folkdräkt
från sin mormor. Hon är fast
besluten att den ska användas vid
festliga tillfällen.
– Den sitter bra och jag känner
mig verkligen jättefin i den. Det
känns som om jag bevarar ett his-
toriskt arv, en mäktig känsla.

Menden fina dräkten är inget Ida tänker
använda till vardags.
– Nej, självklart inte, för mig är det

här en festdräkt. Den ska jag använda
vid högtider, kanske midsommar,
bröllop, barndop och när jag gifter mig
förstås. Där blir det lite klädbyten. Det
finns nämligen en brudklänning, som
också går i arv i vår släkt. Min mamma
och hennes syster har gift sig i den, så
den måste jag ju också ha när jag gifter
mig, säger Ida.
Det kommer nog att bli åtskilliga

tillfällen för Ida att bruka sin folkdräkt
innan ett eventuellt giftermål. Ida går
nämligen i nionde klass. På fritiden är
hon en av Sydnärkenytts ungdoms-
reportrar.
Ida har ett stort intresse för vintage-

kläder.

Sydd 1980
Idas dräkt syddes 1980. Då upplevde
folkdräkterna lite av en renässans. Det
hölls bland annat studiecirklar i
sömnad av folkdräkter. Hembygds-
föreningar hade ett stort intresse,
liksom studieförbunden.
– Dräkten tillhörde min morfars

moster Karin. En bekant till henne,
Greta, hjälpte till och har som jag förstår
det sytt detmesta. Hela dräkten är sydd
för hand. De har alltså inte använt
maskin någonstans.
Då menar inte Ida bara broderierna,

utan även sömmarna, som håller ihop
plaggen.
Det var Idas mormor som först ärvde

dräkten som en 30-årspresent.
– Och nu har jag ärvt den, säger Ida

stolt.
– Mamma har inte burit den, jag tror

helt enkelt inte den passar henne.
Detaljarbetet är imponerande med

alla broderier, knypplad spets och så
schalspännet, eller broschen somhåller
ihop schalen.
–Där kostademorfars faster på sig ett

silversmycke.

Från Östergötland
Dräkten är en Skedevidräkt. Den
kommer från en plats som heter
Skedevi socken i Norra Östergötland, i
gränslandet mellan Närke och
Södermanland. Man tror att den
inspirerades av dräkter frånVingåkers-
trakten, som var ett område med stark
och lite speciell folkdräktstradition.
Bruket att bära folkdräkt vid festliga

tillfällen flera gånger om året har gamla
anor i bondesamhället. I takt med
industrialiseringen avtog bruket i
mitten av 1800-talet.
Men i den nationalromantiska anda

som då florererade började kulturelit
och societet intressera sig för
folkdräkter under senare delen av
1800-talet. Carl Larsson och Anders
Zorn intresserade sig exempelvis för
folkdräkter.

Dokumenterat och rekonsturerat
Man skiljer på ursprungliga, doku-
menterade dräkter och rekonstruerade.
En dokumenterad dräkt vet man hur
den ser ut, antingen via bevarade
dräkter, eller annan dokumentation. De
härstammar från före industrialise-
ringen.
En rekonstruerad dräkt är utformad

efter fragment man hittat. Alla plagg
har inte funnits, utan dem har man
rekonstruerat efter att ha tittat på andra
dräkter och helt enkelt fått fram ett

utseende som ligger nära ursprunget.
En komponerad dräkt är framtagen

utan historiska förlagor, med andra
dräkter som förebild. Kanske har man
också utgått från några enstaka
fragment av tyger som man hittat.

Blev landskapsdräkt
Den kvinnliga Skedevidräkten som Ida
ärvt lanserades som officiell
östgötadräkt av landshövdingskan
Alice Trolle, efter att i början av 1900-
talet träffat Anders Zorn på hans gård
utanför Mora. Hon ville att den skulle
bli mera känd i Östergötland och lät en
skräddare sy henne en dräkt efter de
gamla förlagor som fanns på Nordiska
museet. Den kvinnliga Skedevidräkten
är alltså en dokumenterad dräkt.
Landskapsdräkter fanns egentligen

inte historiskt utan är ett modernare
påfund från sent 1800-tal och tidigt
1900-tal. Folkdräkterna fick ett nytt
uppsving på 1960-talet. Sedan dess har
nog intresset gått lite i vågor. Kanske
kommer ett nytt uppsving med ett
ökande intresse för handarbete.

Mer ärvda plagg
Folkdräkten är inte det enda plagg i Idas
familj som går i arv
– Nej, vi har ju dopklänningen också,

berättar Ida.
Vi ringer upp Idas mormor, Britt-

Marie Sunneteg, som berättar om
dopklänningen.
–Den komockså till i början av 1980-

talet. Den är virkad och så finns det en
rosa underkjol om en flicka ska döpas,
och en ljusblå för pojkar. Det var
egentligen min brors svärmor som
gjorde den.Men sedan har den kommit
att användas även i vår gren av släkten.
Ida och hennes syskon är exempelvis
döpta i den.
– Och så finns vår bröllopsklänning

som sagt. Jag gifte mig i den 1967,
sedan har Idas mamma och hennes
syster gift sig i den, säger Britt-Marie.
– Och så kommer jag att gifta mig i

den.Men förstmåste jag hitta någon att
gifta mig med förstås, säger Ida glatt.
Text & foto:HENRIK ÖSTENSSON

FOTNOT: Fakta kommer från boken Folkdräkter och
bygdedräkter från hela Sverige av Gunnel
Hazelius-Berg och Carl Lindhe.

Ida Svedberg från Kumla har ärvt en folkdräkt efter sin mormor. Det är en helt handsydd dräkt från Skedevi socken i
gärnstrakterna mellan Östergötland, Närke och Södermanland. Dräkten ska Ida använda sig av vid högtidliga tillfällen, tänker hon.

FOLKDRÄKTER� ”Det känns som om jag bevarar ett historiskt arv”

Ida är uppklädd för nästa fest
För
mig är
det
här en

festdräkt. Den ska
jag använda vid
högtider, kanske
midsommar,
bröllop, barndop
och när jag gifter
mig förstås. Där
blir det lite kläd-
byten. Det finns
nämligen en brud-
klänning, som
också går i arv i
vår släkt.

Ida Svedberg

”

Kontaktperson:

Kristina Fryxell
kristina@sydnarkenytt.se
070-416 38 01
(telefontid vardagar 09-15)

Sydnärkenytt söker ny
medarbetare!

Vi utökar vårt team av medarbetare och söker dig som gillar utmaningar. Tjänsten avser försäljning av
annonser till vår tidning Sydnärkenytt: ett perfekt jobb för dig som studerar eller arbetar deltid!

Sydnärkenytt pappersutgåva har en upplaga om 30 500 exemplar och distribueras till Kumla, Hallsberg,
Laxå, Lekeberg och Askersund, samt publiceras på vår hemsida.

Ring oss gärna för mer information, samt skicka en personlig
hälsning där du berättar om dina säljerfarenheter, dig som person
och av vilken anledning du vill arbeta hos oss!

Gilla utmaningar som genererar nyförsäljning av annonser för att attrahera nya
företagskunder.

Förmågan att bygga samt vårda och bibehålla goda kundrelationer.

Genuint intresse för andra människor och tydlig moralisk kompass.

Kunna arbeta självständigt men också värdera och uppskatta teamwork.

Du som söker önskar vi ska ha följande egenskaper:

Fyrhjulingar • Mopeder • Trädgårdsmaskiner

Mån - fre 8 -17
(lunchstängt 11-12) www.dina.se

ASKERSUND Badsugna får vänta
till nästa badsäsong på den
planerade nya badplatsen i
Åmmeberg. Anledningen är den
arkeologiska utredning som
först måste göras på platsen.

Det är länsstyrelsen som har beviljat en
strandsskyddsdispens för att anlägga en
ny kommunal badplats i Alsnäs vid Åm-
melången. Ett villkor är dock att en arke-
ologisk undersökning görs först, allt för
att klargöra om det finns några forn-
lämningar i området.
Undersökningen ska bekostas av

länsstyrelsen, och arbetena är tänkta
att inledas så fort snön smält och tjälen
gått ur marken.

Kan tvingas avbryta
Skulle man hitta fornlämningar på plat-
sen måste markarbetena avbrytas och
länsstyrelsens kulturmiljöhand-läggare
kontaktas.

– Nu kan vi bara avvakta resultatet
av den arkeologiska utredningen. In-

nan vi vet vad den visar kan vi inte ge
några besked om och i så fall när bad-
platsen kan bli verklighet på den här
platsen, säger Daniel Eriksson, förvalt-
ningschef vid kultur, evenemang och
fritid.
– Det är väldigt tråkigt att vi inte kan

erbjuda en färdig badplats till som-
maren i Åmmeberg, men vi är helt
beroende av att vi får de tillstånd och
beslut som krävs, fortsätter han.

Komplettering i fjol
Förslaget om att placera den nya bad-
platsen vid Alsnäs mottogs positivt vid
den medborgardialog som genomfördes
under hösten 2021. Under förra som-
maren genomfördes därför en komplet-
terande provtagning på platsen, och
utifrån den har Arbets- och
miljömedicin vid Universitetssjukhuset i
Örebro gjort en miljömedicinsk
bedömning. Den visar att platsen my-
cket väl kan användas sombadplats, bara
ny sand tillförs vid vattenlinjen och att
övrigmark vid badplatsen är gräsbeväxt.

Kalldusch förbadsugna

Butikssäljare
Byggyrken
Kock

019-58 80 00
servicecenter@kumla.se
www.kumla.se

Vuxenutbildningen i Kumla erbjuder Grundskolekurser, Gymnasiala kurser, Yrkesvux, Distansstudier, SFI och Lärvux

Följande utbildningar som startar våren och hösten 2023 är nu sökbara

Fastighetsskötare
Bagare
Barnskötare

augusti
augusti
augusti

Maskinskötare augusti

maj
augusti
augusti

Lager & logistik
Bygg SFI
Lokalvård

Målare
Yrkesförare-gods
Bussförare

september
september
oktober

Undersköterska november

augusti
augusti
september

Intresserad
av att

studera?

Mer information
Kontakta studievägledare Roger Källström,
tel: 019-58 8040 eller
e-post: roger.kallstrom@kumla.se

Vill du läsa upp dina betyg? Du har kanske
ett samlat betygsdokument, studiebevis,
ofullständigt grundskolebetyg eller vill höja
dina betyg. Vill du läsa grundskolekurser
och gymnasiekurser är det hög tid att söka
dem nu.

För övriga kurser gäller fortlöpande
antagning till hösten, numera kan du göra
webbansökan till dessa kurser förutom
distanskurser och yrkesutbildningar.
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MULLHYTTAN 1959 skedde
skedde ett mord i Mullhyttan
som skakade om samhället
rejält. Varför sköts den
omtyckte Icahandlaren Nils
Peterson till döds? Var det av
avundsjuka? Den som höll i
vapnet var föreståndaren för
Konsumbutiken intill.
Konkurrenten, alltså.

En mördande konkurrens …
Det är lätt att ta till det gamla slitna

uttrycket.
Mitt i det lilla samhället Mullhyttan

låg Ica och Konsum. Med kort gång-
avstånd mellan butikerna.
Konsumföreståndaren hade perfekt

koll på konkurrenten snett över vägen,
och han bodde själv på våningen ovan-
för sin butik.
Ica drevs av lanthandlaren, den 50-

årige Nils Peterson, eller Nisse som
alla sa.
– Han var mycket vänlig, omtyckt

och snäll på alla sätt, säger Birgitta
Lood som arbetade i butiken då
mordet skedde.
Birgitta bor numer i Fjugesta, men är

uppväxt i Mullhyttan. Hon var 16 år då
hon arbetade i Nisses butik.

– Jag stod bakom disken och expe-
dierade kunder, vägde upp varor, och
tog betalt. Det var ju inga snabbköp på
den tiden, säger hon.
Men serviceandan stod på topp. Bir-

gitta berättar om en annan lanthand-
lare i bygden som inte bara körde ut
varor till dörren. Han kunde leverera
ända in i kylskåp och skafferi. Om det
behövdes. Bara kunden lade ut nyck-
eln.
– Han var makalös!

Service – ett honnörsord
Nisse var sprungen ur samma ideal
där service var ett honnörsord.
Många undrade därför hur det kom
sig att han gick ett så hemskt öde till
mötes som att skjutas ned på öppen
gata.
Nisse hade haft en Icabutik på orten

i 15 år, men i en hyrd lokal. Sedan fick
han möjlighet att köpa det lilla
fyrkantiga huset bredvid vägen genom
byn. Huset finns kvar än i dag, som ett
antikvariat.
Med flytten till det nya huset kom Ica

närmare Konsumbutiken, bara en kort
bit skilde nu butikerna åt.
Den ödesdigra dagen var den 19 no-

vember 1959. Solen sken och gav

höstlöven härlig lyster. Lunchen när-
made sig. Butiksbiträdet Birgitta åkte
hem till föräldrarna en bit ifrån Mull-
hyttan för att äta.
Och Nisse gick iväg till sitt, det vill

säga till sin bostad.
Med raska steg klev Nisse över vä-

gen. Han kom inte längre än till Kon-
sumhuset. Där hördes en knall. Ett
skott avlossades. Nisse föll handlöst i
gatan.
En lantbrevbärare råkade passera

och upptäckte vad som hänt. Larmade
ambulans och polis. När de kom till
platsen var Nisse död.
Vid ettiden anlände Birgitta från

lunchen och såg då flera poliser på
plats.
– Jag undrade förstås vad som hänt.
En hjälpinsats i form av syster Rut,

distriktssköterskan, hade upprättats i
byn för att ta hand om oroade män-
niskor.
– Hon sa att det hade hänt något med

Nisse. Att han ramlat i gatan …

Tidiga misstankar
Polisen misstänkte i ett tidigt skede att
det rörde sig om ett mord. Ett vittne
berättade för polisen att hon hört en
knall och därefter sett en man som i

rask takt gått mot ett skogsbryn i
närheten. Det visade sig vara Konsum-
föreståndaren, en 45-årig man. Dagen
efter greps mannen.
Skottet hade avlossats från förestån-

darens lägenhet, troligtvis från
balkongen. 45-åringen, som var
hemvärnsman, var en erkänt duktig
skytt. Polisen beslagtog fyra gevär, en
k-pist och en pistol som mannen hade
i bostaden.
Nisse hade blivit skjuten i ryggen.

Kulan kom från ett Remingtongevär
som tillhörde Konsumföreståndaren.
Mannen erkände dådet, men något

motiv kom aldrig fram. Var det
konkurrensavund? Frågar man kvälls-
pressen, så, ja. Enligt Expressen ska
45-åringen ha sagt till en granne att
”Jag sitter och räknar alla kunder som
lämnar mig och i stället handlar hos
Peterson”. Uppgiften är dock
obekräftad.

”Mordet mer en tillfällighet”
Till saken hör att 45-åringen periodvis
hade haft psykiska problem. Läkaren
sade i ett uttalande att mannen var i ett
dåligt psykiskt tillstånd när han greps,
och att mordet på Icahandlaren var
mer en tillfällighet. Att vem som helst

som råkat passera huset kunde ha
blivit offret. Birgitta Lood framför
också en annan synpunkt:
– Det fanns ju fler Icabutiker i Mull-

hyttan, säger hon och räknar till fem
affärer. Och alla konkurrerade.

Men helt går det inte att bortse från
konkurrensavund, menar Birgitta.
– Konsum fick en konkurrent allde-

les in på knutarna …
Sanningen lär aldrig komma fram.
45-åringen dömdes till psykiatrisk

vård.
Fortfarande i dag pratar folk om hän-

delsen i den lilla orten.

Text& foto: LARS-GÖRANMÅNZON

Så här såg Ica-butiken ut i sin glansdagar på 50-talet.
FOTO: ÖREBRO LÄNS MUSEUM/ÖREBRO-KURIREN

Birgitta Lood var butiksbiträde, och arbetade den dagen mordet skedde.
FOTO: LARS-GÖRAN MÅNZON

Det var från baksidan av Konsumhuset som Konsumföreståndaren med ett väl-
riktat skott sköt ned Icahandlaren. FOTO: ÖREBRO LÄNS MUSEUM/ÖREBRO-KURIREN

Birgitta Lood ses här framför det hus i Mullhyttan som hon jobbade i när den var Ica-butik på 50-talet. Huset finns kvar och är numer ett antikvariat. FOTO: LARS-GÖRAN MÅNZON

MordetiMullhyttanfortfarandeettmysterium

Omtyckt chef i pension
efter 47årpåanstalten

– Det
fanns
ju fler
Ica-

butiker i Mullhyt-
tan. Fem affärer.
Och alla konkur-
rerade ...

Birgitta Lood

” – Det
fanns
ju fler
Ica-

butiker i Mullhyt-
tan. Fem affärer.
Och alla konkur-
rerade ...

Birgitta Lood

”

Jag
älskar
det
här

stället, det låter
lite konstigt att
säga om ett
fängelse, men så
är det.

Mikael Jonsson

”

Ett gammalt tid-
ningsklipp från Nerikes
Allehanda berättar om
mordet.

MOTIVETBLIRALDRIGKLARLAGT� VardetkonkurrensensomfickKonsumhandlarenattskjutaIcahandlaren?

KUMLA Efter 47 år innanför
murarna gick kriminalvårds-
inspektör Mikael Jonsson i
pension i början av februari. Han
har upplevt hur jobbet
förändrats, men kamratandan
bland de anställda har alltid
varit väldigt stark.
– Jag älskar det här stället, säger
Mikael Jonsson.

Mikael Jonsson gjorde sin första arbets-
dag på Kumlaanstalten den 1mars 1976.
Han hade då nyligen avklarat lumpen
och tanken var att han "bara" skulle
jobba över sommaren och sen gå vidare.
– Men jag blev kvar, och det har jag

inte ångrat en dag. Det har varit fan-
tastiskt roliga år och jag har fått vara
med om mycket. Framförallt har det
alltid varit en väldigt bra kamratanda,
man känner sig sedd, omhändertagen
och ställer upp för varandra, säger
Mikael Jonsson under fredagen.
Hur minns du den första tiden?
– Jag hade bilden av att det skulle se

ut som ett amerikanskt fängelse in-
vändigt, så som det sett ut på filmer.
Men det stämde inte, jag kommer ihåg
att jag mer fick känslan av sjukhus-
miljö. Sen var det bara män som job-
bade som vårdare här då.
Vet du varför det knappt fanns nån
kvinnlig anställd?
– Det var så då av tradition, det an-

sågs på den tiden vara ett manligt yrke.
Däremot Hinseberg på den tiden hade
många kvinnliga vårare, men det var ju
också ett kvinnofängelse. I början av
80-talet förändrades det dock och allt-
fler kvinnor började och då blev det
också en helt annan stämning.

Arbetsmarknadsprojekt
Anstalten iKumla öppnade 1965 somett
arbetsmarknadsprojekt. Många av de
som då anställdes var folk som komper-
mitterade från järnvägen eller skoindus-
trin. Dessutom kom många från
Långholmens fängelse i Stockholm till
Kumla (då Sveriges största) när det lades
ner.
– Det var arbetargrabbar med en tra-

ditionell moral, fastlår Mikael.
Det var ett helt annat tänk kring de

intagna då jämfört med nu.
– På den tiden handlade det bara om

strafftänk och förvaring och man
tänkte ingenting på behandling eller
hur det skulle bli bättre när de intagna
kom ut. Det har förändrats mycket
med åren. Den stora förändringen
kom på 90-talet när Gert-Arne Sköld
kom hit som ny chef.

Mord inne på anstalten
Även om tänket till stora delar började
förändras mycket kring hur man skulle
handskas med de intagna på 90-talet så
var det årtiondet inte bara av godo utan
det fanns stora problem att ta tag i.
– Vi hade bland annat två mord inne

på anstalten under 90-talet och det var
ingen bra verksamhet. Det talades till
och med om att man skulle lägga ner
Kumlaanstalten och vi hade även en
period när vi var tvungna att säga upp
personal, många av dem började jobba
på Ericsson i stället.

Från 1999 fick Mikael möjligheten
att bli kriminalvårdsinspektör, chef
med andra ord, för en enhet innanför
murarna. Och kriminalvårdsinspektör
för olika enheter har han varit sedan
dess.

”Bättre nu på alla sätt”
– Jag började på det som heter B-huset
och har bland annat därefter varit en-
hetschef för den senaste säkerhetsavdel-
ningen, Fenix, i åtta år. Jag har varit runt
på nästan alla enheter under åren.
Hur anser du att er verksamhet
fungerar i dag?
– Idag har vi en otroligt strukturerad

verksamhet för de intagna, alla får en
utredning som ligger till grund för vad
de ska få för behandling, och vilka
risker som finns. Det finns en plan för
alla, det fanns inte förr. Inte ens på kar-
tan.
Du tycker att allt är bättre i dag än det
var förr?
–Det är lätt att säga att saker och ting

var bättre förr, men jag tycker faktiskt
inte det. Jag tycker vår verksamhet är
bättre nu på alla sätt och vis. Men sam-
manhållningen och kamratandan hos
oss som jobbat här har alltid varit bra,
det vill jag påpeka.

Vemodigt att gå i pension
Hur känns det att gå i pension då?
– Det ska bli jätteskönt att bli mer

ledig och kunna umgås med barn och
barnbarn på ett annat sätt än tidigare
och ha mer tid för att spela golf, padel
och resa som jag gillar väldigt mycket.
Samtidigt känns det vemodigt och
tråkigt att lämna alla människor här
inne, det finns så väldigt många som
jag gillar att umgås med.
Helt klipps bandet dock inte. Mikael

kommer att jobba lite extra under
våren som timanställd med rekryter-
ing och introduktion för nyanställda.
Runtom oss där vi sitter kommer den
ena efter den andra fram och klappar
omMikael. Många vill flika in och säga
några värmande ord.
– Det är lite svårt att ta in att höra

positiva saker om sig själv, det är väl
typiskt svenskt att känna så. Man får
försöka att hålla sig ödmjuk också.
Men jag älskar det här stället, det låter
lite konstigt att säga om ett fängelse
kanske, men så är det, avslutar Mikael
Jonsson.

Text & foto: ANDERS BJÖRK

Mikael tackas av utav kollegorna Stefan Jonsson och Sofia Frithioff.
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FÖNSTER OCH FÖNSTERDÖRRAR
Vill du sänka dina uppvärmningskostnader och samtidigt få ett 
skönare inomhusklimat? Då ska du byta fönster! Just nu har vi 
upp till 35% rabatt på energieffektiva fönster från Sveriges 
största tillverkare.

UPP TILLUPP TILL

35 %35 %
ERBJUDANDET GÄLLER 27/2–20/3.

DEALS
JUST NU!
KAMPANJ 
I BUTIK.

YTTERDÖRRAR
Ditt hus är värd sin rätta dörr.  En dörr med 
hög kvalitet och som dessutom förstärker 
husets personlighet. Hos oss hittar du ett 
brett sortiment av ytterdörrar från Sveriges 
mest kända dörrtillverkare.

ERBJUDANDET GÄLLER 27/2–20/3.

Dörren kommer från Swedoor 
och heter Green tower.

på utvalt sortiment.

YTTERDÖRRAR

25%

SKJUTDÖRRAR, 
 INREDNING & FÖRVARING 

25%
rabatt

ELFA
Ordna bland dina kläder, verktyg, redskap, 
sport- och trädgårds utrustning med en praktisk, 
snygg och bra förvaring. Erbjudandet 
gäller ej på inredningsserien 
Decor och Graphite.

SKJUTDÖRRAR, 
INREDNING OCH FÖRVARING

BOSCH GCM 80 SJ 
En smidig och effektiv allroundkapsåg 
utrustad med en kraftfull 1400W motor, 
medföljande tving och med en låg vikt på 
endast 13,5 kg. Rek. ca pris 5 290:-

KAP- OCH GERSÅG 3 190:-
SPARA 2 100:-

BOSCH GTA 2500 COMPACT PROFESSIONAL 
Universellt sågstativ för kap-och geringssåg 
med praktiska sidoförlängningar. 
Tillverkad i lättviktsaluminium för enkel 
transport och hantering. 
Rek. ca pris 2 490:-

SÅGBORD

1 890:-
SPARA 600:-

Kumla-Björka 206, Kumla
Öppet vard 6:30–17, tors 6:30– 18:30. Lör 10–13 
Tel: 019-57 09 05 • www.xlbygg.se/bjorka

Kampanjerbjudandena gäller 20/2 - 20/3 2023. 
Med reservation för slutförsäljning och eventuella tryckfel. Lokala avvikelser kan 
förekomma gällande sortiment och leverantör. Vissa kampanjprodukter kan vara 
beställningsvara på vissa orter. Mer information om oss hittar du på xlbygg.se

Margareta Karlsson, Pålsboda,
föddes på förlossningshemmet i
Hjortkvarn.

Tvättäkta Hjortkvarnsbo

DET VAR DÅ ...

�Min egen mamma, Mar-
gareta Karlsson, sedan många
år bosatt utanför Pålsboda, var
ett av alla barn som föddes på
Hjortkvarns förlossningshem,
då det drevs av Röda Korset.
� Året var 1938. Hennes far,
Karl, min morfar, gjorde mili-
tärtjänst. På den tiden var
kommunikationer inte riktigt
lika självklara som i dag. Morfar
visste inte att min mormor låg
på förlossningshemmet. Hon
visste dock att han var på väg
med tåget till Hjortkvarn.
� Någon skickades ut för att
berätta den glada nyheten att
han fått en dotter, min
mamma. HENRIK ÖSTENSSON

Här låg förlossningshemmet i Hjortkvarn. Först i huset närmast i bild, sedan i huset lite längre bort.

En bild på Röda Korsets hemvärnssjukvårdare någon gång på 1970-talet. Längst uppe till vänster, Anette Boo som uttalar sig i
artikeln. BILD: PRIVAT

Anette Boo har sammanställt historien
om Hjortkvarns Rödakorskrets.

En bild från 1986. Elna Broberg och Lisa
Olsson jobbade båda som biträden på
förlossningshemmet i Hjortkvarn.

Det
finns
fort-
faran-

de många från
Boo och Hjort-
kvarn som föddes
där. Verksam-
heten pågick fram
till 1955 .

Anette Boo

”

När Hjortkvarn hade eget BB
HJORTKVARN Att Röda Korset
runt om i Sydnärke är bra på
ideellt arbete och att samla in
pengar är ingen nyhet. Men i
början av förra seklet drev Röda
Korset i Hjortkvarn faktiskt BB,
eller i alla fall vad man kallade
ett förlossningshem, där kvinnor
kunde föda. Åtskilliga Hjort-
kvarnsbor föddes därför hemma
i Hjortkvarn ända fram till 1950-
talet.

Röda korskretsen i Hjortkvarn är
sedan länge sammanslagen med flera
andra. Det heter numera Hallsbergs
Röda korskrets.
– I samband med att vi skulle

överlämna arkivmaterial som
tidningsurklipp började jag och en
annan medlem, Ewa Sunnerborn, leta
i det som fanns kvarlämnat. Vi blev så
att säga sittande för att läsa. Det visade
sig vara intressant historia om ideellt
arbete och en folkrörelse, säger Anette
Boo.
Anettes mamma, Stina Karlsson, var

en av eldsjälarna i föreningen. Anette
blev också aktiv redan som ung.
Röda korskretsen i Hjortkvarn

gjorde allt det där Röda Korset gör
fortfarande: samlade in pengar till

olika hjälpändamål. Man hade också
en mycket viktig uppgift att utbilda
sjukvårdare till hemvärnet som fanns
lokalt på den tiden.
– Det kanske mest intressanta i

historien var dock att man 1927, på
initiativ av den dåvarande ordföran-
den, friherrinnan Greta Hamilton,
startade ett så kallat förlossningshem,
med helt ideella krafter, berättar
Anette.

Många födde hemma
På den tiden var bilar ingen
självklarhet. Det var fem mil till
Örebro. Många kvinnor födde
fortfarande hemma, vilket inte var helt
riskfritt. I Hjortkvarn fanns redan en
läkarmottagning, med en barnmorska.
Det var så att säga det normala på en
läkarmottagning i en mindre ort.
Men det fanns ingenstans där man

kunde inkvartera kvinnor som skulle
föda. Barnmorskan var i stället
ambulerande och hjälpte till vid
hemförlossningar. Eller så hänvisades
kvinnor som skulle föda till lasarettet i
Örebro. På 20-talet var det tåg som
gällde för de allra flesta. Det fanns en
smalspårig järnväg som gick till
Örebro.
Med Greta Hamilton i spetsen

samlade man in pengar och kunde
iordningställa ett rummed tillhörande
kök. Man ordnade också fram pengar
så man kunde anställa ett
barnmorskebiträde, som till en början
fick betalt per förlossning.
Rummet iordningställdes i samma

hus som läkarmottagningen, intill det
hus som i dag kallas Ågården.
– Det finns fortfarande många från

Boo och Hjortkvarn som föddes där.
Verksamheten pågick fram till 1955.
Förlossningsverksamheten i Boo

avlastade BB i Örebro, som vid den
tiden var överbelastat. Dåligt med
plats på förlossningsavdelningar är
med andra ord ingen nyhet.

En kvinna i taget
Även kvinnor från andra områden
åkte därför till Hjortkvarn för att föda.
Det pratas om kvinnor från såväl
Lerbäckshållet som norra Östergöt-
land.
Några större moderniteter var det

dock inte frågan om. Bara en kvinna i
taget kunde föda i förlossnings-
rummet och inkvarteras där. Verk-
samheten knallade på en bit in på
1940-talet. Då började de höga
herrarna från landstinget, som redan
då drev sjukvården i länet, bekymra sig

för Röda Korsets förlossningshem i
Hjortkvarn. Man ansåg exempelvis
inte att de hygieniska förutsätt-
ningarna var tillräckligt bra. Det fanns
exempelvis inte tillräcklig tillgång på
varmt och kallt vatten.
Röda Korset, med Greta Hamilton i

spetsen, delade inte kritiken utan
ansåg att förlossningsrummet funge-
rade utmärkt.

Landstinget tog över
Men i slutet av 1940-talet tog lands-
tinget över verksamheten. Det hela
flyttade till övervåningen på
grannhuset, Ågården. Där förlöstes
kvinnor fram till 1955. Sedan
centraliserades dock födandet till
Örebro. Det ansågs inte längre säkert
att förlösa kvinnor med så knappa
resurser som man kunde erbjuda i
Hjortkvarn. I praktiken hände det
redan då att kvinnor från området
hänvisades till Örebro, beroende på
vad man förväntade sig av
förlossningen.
Men själva driften av förlossnings-

hemmet var bara en del av det arbete
Röda Korset gjorde i Hjortkvarn. Att
samla in pengar och finansiera den
verksamheten krävde givetvis en hel
del arbete. Det finns bland annat

uppgifter som berättar att själva
förlossningssängen, som kvinnorna
födde i, kostade en bit över 700 kronor,
vilket var mycket pengar på den tiden,
över 20 000 i dagens penningvärde.
För att dra in pengar ordnade man

något man kallade basarer, där man
bland annat sålde hantverk. Basarerna
kunde vara i två dagar.

Tillbaka till det normala
När förlossningshemmet övergått i
landstingets regi fortsatte Röda Korset
med mer normal verksamhet. Man
samlade in pengar för olika
hjälpinsatser runt om i världen, vid
olika konflikthärdar; man utbildade
sjukvårdare till hemvärnet – en allt
viktigare uppgift under kalla kriget.
En annan verksamhet många

Hjortkvarnsbor minns var vandringar
i naturen med elever som kom ut från
en blindskola i Örebro. Den aktiviteten
blev uppskattad och pågick i många år.
Den avslutades alltid på samma sätt.
Med köttsoppa och ostsmörgåsar i
ortens samlingslokal, Forum. Allt tack
vare ideellt Rödakorsarbete.

Text & foto:HENRIK ÖSTENSSON

På Hela Tanden i Kumla satsar man extra på omvårdnad och
trygghet för alla patienter. Tandläkare Daniel Cavallin och
tandhygienist Hanna Wallin har stor erfarenhet av att
behandla tandvårdsrädsla och rår om sina patienter med

Hela Tanden ett tryggt val
för patienten

Läs mer www.helatanden.
se

Hela Tanden
019-7617333

Hela Tanden centralt belägen i Kumla, på
Trädgårdsgatan 17, alldeles invid torget. Här
har man funnits sedan starten för åtta år
sedan. Kliniken drivs av Daniel Cavallin, som
både är legitimerad tandläkare och
biomedicinsk analytiker.
– Jag jobbade först på Smile här i Kumla,

men har alltid drömt om att starta eget. När
chansen väl kom bestämde jag mig för att
satsa, säger Daniel.

BYGGT FRÅN GRUNDEN
– Det är ganska unikt. Oftast köper man en
redan etablerad klinik, inklusive kundbas,
eller så har man en privat kedja i ryggen. Det
var tufft att starta på noll och det har varit hårt
arbete att komma dit vi är idag, menar Daniel.
Till en början var Daniel själv i verk-

samheten, men sedan juni 2022 har han säll-
skap på kliniken av erfarna tandhygienisten
Hanna Wallin.
– Vi har tidigare varit goda kollegor på Smile

och kompletterar varandra bra. Jag tar hand
om undersökningar, förebyggande tandvård
samt tandlossningsbehandlingar, medan
Daniel gör det mesta som innefattar tan-
dläkaryrket, så som lagningar och akuta
besvär, berättar Hanna.

TID OCH OMSORG
Hanna gillar självständigheten som kommer
med en mindre klinik och möjligheten att
själv styra över sin tid.
– Här kan vi lägga så mycket tid och omsorg

på våra patienter som vi behöver. Dessutom

får man alltid träffa samma behandlare. Vi har
möjligheten att skapa en personlig relation
med våra patienter och det är viktigt, inte
minst för dem med tandvårdsrädsla, förklarar
Hanna.
Just behandling av tandvårdsrädsla har kom-

mit att bli något av specialitet för Hela Tanden.
– Hos oss är det lugnt, stillsamt och person-

ligt. Vi är båda lugna som personer och har
satsat på en rogivande miljö. Att kunna hjälpa
en patient övervinna sin tandvårdsrädsla är
häftigt, säger Daniel.

KONKURRENSKRAFTIG PRISBILD
Hela Tanden har öppet under vardagar och en
vanlig arbetsdag tar man emot ett tjugotal pa-
tienter.
– Vi planerar in vanliga behandlingar men

ser också till att avsätta tid för akuta besök.
Vårt måtto är att man ska få hjälp samma dag
eller dagen efter. Vi har inte heller någon di-
rekt väntetid för nya kunder, hos oss får man
snabbt en tid, kommenterar Hanna.
Hela Tanden är ansluten till Försäkringskas-

san, vilket innebär att man kan använda
statligt tandvårdsstöd i samband med behan-
dling på kliniken. Man följer även samma taxa
som Folktandvården.
– Det är en seglivad myt att det skulle vara

dyrare att gå till en privat tandvårdsklinik. Så
kan det vara ibland, men absolut inte alltid. Vi
planerar alla investeringar noga, vilket gör att
vi kan hålla enmer konkurrenskraftig prisbild,
förklarar Daniel.

VILL UTÖKA
När det gäller klinikens framtid gör Daniel
och Hanna som man alltid gjort: skyndar
långsamt.
– Vi ser till att vi har täckning för det vi satsar

på, innan vi påbörjar nästa del. Vi har dock ett
rum till som står förberett, så vårt mål är att
kunna utöka verksamheten med ytterligare en
tandläkare eller tandhygienist, avslutar Daniel.

ANNONS

visitkumla.se
Uppleva & göra    Evenemang 
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MULLHYTTAN Edlund
Traditionellt Måleri drivs av
Mullhyttebon Kalle Edlund
sedan tre år tillbaka. Ett företag
med inriktning på kulturmåleri
och byggnadsvård med främst
uppdrag i kyrkor, K-märkta
byggnader och slott.
– Jag brinner för mitt yrke, det
är inte bara ett jobb, berättar
Kalle.

Erik FahlströmochKalle Edlund arbetar
för tillfället i Örebro slott där de
avlägsnar färg från en vägg för att få bukt
med en vattenskada. De träffades i
skolan och arbetade sedan på var sitt håll
under några år. Kalle arbetade ihopmed
sin far, Per Edlund, och Erik hos hans
kollega.
– Våra föregångare har renoverat de

flesta kyrkorna i länet, men de är nu
pensionärer och någon måste ju fort-
sätta och vi gör det gärna, säger Kalle.
Numera driver de varsitt företag,

Kalle tog över sin fars målerifirma och
Erik startade Fahlströms måleri, men
de flesta jobb utför de tillsammans.
Kalle hävdar att man behöver ha ett

stort intresse för gamla hus och histo-
ria för att utföra den här typen av ar-
bete. Han började måla ihop med sin
far så fort han var stor nog att få vara
med och blev anställd i firman 2013.
Därefter tog han mästarbrevet så fort
han kunde.

Ville följa traditioner
– Det var vanligare förr att man gjorde
gesällprov och mästarbrev men för mig
var det viktigt att följa traditioner. Jag
gillar traditioner generellt och det är
också därför jag gillar den här typen av
måleri.
Vad är det bästa med ert yrke?
– Att man får se olika platser, träffa

människor. Det måleri vi utför är ju
något som kommer att bestå och det är
en kulturgärning. Det finns förhopp-
ningsvis ingen som springer och målar

om direkt för att byta fondtapet eller
något sådant, svarar Kalle.
Vilket är det roligaste uppdraget hit-
tills?
– Det måste vara en privatbostad i

Norrby mellan Fjugesta och Åbytorp,
säger Erik och Kalle håller med. Vi fick
vara med och rusta, byggnadsvårds-
mässigt från scratch. Vi deltog i hela

processen från tapetval till vad det
skulle vara för snickerier. Vi bedriver
ju också konsultverksamhet och lägger
in egna idéer i arbetet när det gäller ex-
empelvis färgsättning.

Marmorering i bostadsrätter
Även bostadsrättsföreningar som har
fina trapphus är attraktiva målarjobb

med Till exempel marmorering och
ådring.Dekorationsmåleri gillar de båda
och Kalle håller också i uppskattade
dekorationskurser för målarklasser på
Alléskolan och Komvux.
De har även skapat ett kulturvår-

darnätverk tillsammans med ytterli-
gare en firma, Efterträdare Ströms
måleri som är ännu en målerifirma
som har gått i arv mellan far och son.
Nätverket startade de för att det finns
så få målare som har den typen av
kompetens. Många hus som blir fel
omhändertagna, folk som inte har
kunskapen och använder fel typ av
färg, hävdar Kalle, och nätverket är en
knutpunkt för att samla målare som
arbetar med just kulturmåleri.
– Man ska lyssna på byggnaden och

inte vad man själv vill ha, det är huset
som bestämmer vad du ska göra. Det
gäller att ha kunskapen och förståelsen
och inte bara jobba på för att saker ska
bli färdigt utan göra det ordentligt.

Text: JOSEFINE MILTON

”Huset bestämmer vad somska göras”
Kalle Edlund och Erik Fahlström jobbar på Örebro slott.

FOTO: JOSEFINE MILTON

Kalle Edlund tapetserar Edsbergs prästgård. FOTO: PRIVAT

Kalle Edlund framför sin firmabil. FOTO: PRIVAT

Kollegorna Erik Fahlström och Kalle
Edlund. FOTO: JOSEFINE MILTON

HANTVERK� De är andra generationens kulturmålare

Vackra arbetsredskap. FOTO: PRIVAT

Man
ska
lyss-
na på

byggnaden och
inte vad man själv
vill ha.

Kalle Edlund
”

Fönsterbyte. Som det borde vara.

Vill du se Morups Premium i verkligheten? Besök gärna 
vår utställning på Radiatorvägen 1 i Örebro.
Öppen onsdagar kl 12-18. Övrig tid efter överenskommelse.

* Erbjudandet gäller vid köp av minst 7 st fönster. Läs mer om när kampanjen på vår hemsida.

ALTANDÖRR 
PÅ KÖPET!

Räntefri
delbetalning

*

Energieffektiva fönster 
med kondensskyddat glas.

U-värdet är det mått som anger hur energieffektivt ett fönster är. Ett lågt u-värde betyder att 
fönstret släpper in mindre kyla och ut mindre värme. Våra fönster har ett u-värde mellan 
0,72 - 0,85 beroende på modell. Många fönstertillverkare hävdar att man måste leva med 
kondens på utsidan av nya fönster. Att det är en naturlig följd av att fönstret har ett väldigt lågt 
u-värde. I våra fönster har vi löst det med en värmereflektor – Antifog – ingjuten i glasmassan. 
Antifog gör att det yttersta glaset håller samma temperatur som uteluften och då minimeras 
risken för kondens. Kondensskyddat glas är standard i alla våra fönster.

Boka ett kostnadsfritt hembesök 
genom att skanna QR-koden eller på: 
020-78 00 00  |  www.morups.se



22 Sydnärkenytt • #1 202322 Sydnärkenytt • #1 202323 23

nikki.tillquist@sydnarkenytt.se
ida.svedberg@sydnarkenytt.se

Jag tror nästan alla har hört talas om
historien omRomeo och Julia. Men jag
känner att den är värd att skriva om.
Berättelsen utspelar sig i staden

Verona som ligger i Italien. Det är
1591.

Romeo: Ack, stilla då! Så tar jag bö-
nens lön. (Kysser henne.) Din mun
från min nu tog min syndaskuld.
Julia: På mina läppar stannar synden
då.
Romeo: På dina läppar? Frestelse så
ljuv! Ge synden åter. (Kysser henne
ännu en gång.)

Detta är ett citat från första aktens
femte scen i boken.

Helt plötsligt så var han hopplöst kär
i henne och hon undrade om han var
ren med sin kärlek eller om han ville
synda henne. Jag har också tänkt på
det om han var ren med sin kärlek till
henne. Är kärlek så oförusägbart så att
man bara helt och hållet kan falla för
någon man bara sett?
Vad är det som egentligen är den

blinda kärleken, som får dem att bete
sig som om dem var präglade?
Jag har läst Romeo och Julia och det

har lämnat massor med frågor om vad
kärlek är för mig och om hur världen
är nu jämfört med då. Jag har tänkt
ofta på vad kärlek är utifrån att man
har hört om alla stora kärlekshistorier,
som till exempel Jack och Rose i Ti-
tanic eller som Edward och Bella i
Twilightserien. Jag har inte riktigt
trott på äkta ren kärlek vid första
ögonkastet för det är något man bara
läser eller ser i böcker eller filmer. Lik-
som kärlek är något man bygger upp,
det är inget som bara kommer utan att
veta vem personen är. Kärlek borde
vara något annat än ytlighet. Kärlek
för mig är inre skönhet.

Något jag harmärkt i de flesta ro-
maner är att den kärleken de har för
varandra kommer innan de lär känna
varandra. Romeo bara ser Julia och är
helt plötsligt är kär i henne. Förlåt, jag
vet att Shakespearer är ett geni inom
litteratur och att han gjort mästerverk.
Men jag måste ifrågasätta lite. Innan
Romeo såg Julia så var hans hjärta
redan upptaget av Rosalinas skönhet
och ingen var i hans tycke så vacker
och älskvärd som just Rosalina. Sen
helt plötsligt ser han Julia och han
säger då, och jag citerar:

”Har jag väl älskat förr? Säg nej, mitt
öga! Vad skönhet är, jag hittills anat
föga.”

Han talar precis som att kärlek är
ytligt och att älska någon handlar om
deras skönhet. Men även om deras
kärlek är mer ytlig så kunde de inte
leva utan varandra. De träffades första
gången på kvällen, gifte sig nästa dag
tidigt på morgonen. Är det bara jag
som tycker att det är helt orimligt – de
känner inte varandra!
Romeo har ihjäl Julias kusin Tybalt,

och Julia är helt beredd på att det inte
är Romeo, men hon vet inte ens hur
han är. Tro mig inte fel, jag älskar den
här boken och det är verkligen ett
mästerverk, men i dagens läge är hela
historien något som inte går ihop.

Kärlek är inget som bara dyker upp,
det är något man jobbar fram genom
att lära känna någon. Äkta kärlek för
mig är en inre skönhet, att nå någons
själ och att älska någon i mitt tycke är
för att du inte kan göra något annat än
att uppskatta och behöva den perso-
nen i din närhet.

NIKKI TILLQUIST

Titel: Romeo och Juliet
Författare:William Shakespeare
Utgivningsår: 1623

Boktipset Krönika

KUMLA Rickard Bädickers
störstamål med att vara
hallföreståndare för
bowlinghallen i Kumla var att få
igång en gemenskap.

Där ska alla känna att de hör till,
vilket jag skulle säga att de lyckats
med helt och hållet. Det är en plats
för alla åldrar och tillställningar.
Familjen kan komma dit tillsam-
mans och ha en rolig tid ihop.
Ungdomar och deras vänner kan

spela och snacka lite skit. Äldre kan
komma och hitta en gemenskap med
andra.
Och det bästa med allt är att de har

lag som alla hejar på varandra hur det
än går. Där de bygger upp varandra till
att bli bättre tillsammans. Det handlar
inte bara om att vinna för dem, vilket
märks då de redan vunnit. De har en
gemenskap med alla där nere. Det är
inte bara en bowlinghall, det är så my-
cket mer. Det är en plats som släpper
in en för den man är.

Intresset ökar
Rickard Bädicker blev hallföreståndare
mitt på sommaren 2020. Det har snart
gått tre år. På dessa tre år har intresset
för att vara i bowlinghallen ökat. Det
är öppet måndagar till lördagar. Och
det går att ringa och boka eller boka
via hemsidan.

Det finns tre olika föreningar där
nere och det är PBK Kumla, BK Dun-
der och BK Pliggen. PBK Kumla är
pensionärernas bowlingklubb. BK

Dunder och BK Pliggen är för alla ål-
drar. Men Rickard vill i framtiden
kunna starta ett ungdomslag.

Text & foto:NIKKI TILLQUIST

Rickard Bädicker började som hallföreståndare i Kumla sommaren 2020. Intres-
set för bowlinghallen har ökat, och Rickard hoppas få igång ett ungdomslag i
framtiden.

En ovanlig syn – tomt i bowlinghallen! Men det är bara tillfälligt. Vid öppningsdags blir det full rusch.

Bowlinghallen i Kumla

Vi tar en titt på ...

På bordet framför mig ligger en klump av lera. Under mina händer for-
mas leran sakta till en kropp. Hon har inga ben och heller ingen hals.
Överkroppen är fyrkantig. Sekunderna tickar fram på klockan över dör-
ren. Salen är trött, alla är någon annanstans. I gemenskap väntar vi på

att den sista minuten ska ta slut. Det dunkar sekunder i huvudet. Det ringer in-
gen klocka som på filmmen någon yttrar att det är slut för i dag. Vi reser på oss,
stolar skjuts in. Ingen säger någonting för när dagen är slut så är vi inte något
gemensamt längre. För när dagen är slut återgår vi till våra egna liv. Dörröpp-
ningen är smal men vi pressar oss ut. Vi rinner mot skåpen.

Jag tar frammin nyckel, vrider om. Tar påmig jacka och vantar. Tar medmig
väska och dator. Låser skåpet.
Vägen hem är kall idag. Under mina fötter knarrar snön. En moped gasar

förbi bakom mig. Tvärsöver gatan går en man med luvan uppdragen. Ansik-
tet syns inte. I släptåg har han tre lurviga hundar. Vi kollar på varandra, jag
och hundarna. Möts för ett ögonblick. Vi delar stunden och sedan skiljs vi åt
igen. Jag stannar upp, knäpper en bild på vägen framför mig. Kanske för att
jag vill minnas stunderna och vägen hem. Kanske för att jag vill kolla på
samma bild om 50 år och se på vägen där jag löste livets stora frågor.

Det kännsmeningsfullt att gå vägen hem. En stund där jag inte känner nå-
gontingmen samtidigt så mycket. En stund där inte tiden är närvarande. En
stund där tankarna vandrar iväg och lindar sig runt frågor utan svar. Som lycka.
Vad är lycka? Är jag lycklig?
Kanske är lycka inte stora

ögonblick utan små? Kanske
dansar lyckan runt omkring dig
när du galopperar genom skogen
och vinden viner genom håret.
Känner solen dansa över huden en
sommarkväll i juni. När du ser ut
över havet och lyssnar på vågorna.
Kramar mamma. Känner kärlek.
Men hur vet man egentligen att
man är lycklig? Har någon någon-
sin beskrivit lycka? Är allas lycka
likadan?

Jag kan vägen hem så väl att det
finns tid att låta tankarna vandra
iväg. Så jag tänker att jag är lycklig
och att lycka är det jag känner även
om det kanske bara är min egen ver-
sion av vad lycka är.

IDA SVEDBERG

På hemvägen

Jag har läst Sara Ohlssons ungdoms-
roman ”Jag är tyvärr död och kan inte
komma till skolan imorgon” och rek-
ommenderar starkt att läsa den.
Olivia hade allt. En perfekt pojkvän

och egen lägenhet. Men Olivias äldre
pojkvän John dumpar henne. Frå-
gorna som Olivia har till sig själv efter
uppbrottet är många. Vem är hon nu
när John inte längre finns i bilden? Hur
ska hon ens kunna leva utan honom.
Olivia, tillsammans med sin kompis
Emma startar uppdrag få tillbaka
John. Men istället börjar andra ro-
manser att gro.

Det var först och främst titeln som
fångade min uppmärksamhet och jag
ångrar inte att jag började att läsa bo-
ken. Jag var uppslukad av boken. Sara
Ohlsson har fått mig att både skratta
och känna för Olivia. Genom bokens
gång så kommer jag nära både Olivia
och hennes vänner. Jag känner mig
som en i gruppen. I vissa stunder till
och med som Olivia. Budskapet är
skickligt invävt i berättelsen där Ohls-
son ifrågasätter samhällets normer,
könsroller, sättet att se på tjejer och
förhållanden.

IDA SVEDBERG

Normer ifrågasätts
i skickligt invävt budskap

Titel: ”Jag är tyvärr död och kan inte komma till skolan i mor-
gon”
Författare: Sara Ohlsson
Förlag: Gilla böcker
Utgivningår: 2012

Kärleksklassiker som håller än

Hela denna sida är en annonsHela denna bilaga är en annons1

073-147 45 37

Mĳos Hem & Trädgård har sedan man slog upp dörrarna
varit en blommande oas i Kumlas affärsutbud. Här hittar
man inte bara tjusiga blomster, utan även snygga krukor
och väl valda inredningsdetaljer.
Mijos är belägen vid Kumla torg, så centralt
man kan komma, och drivs av Maria Brunos-
son. I lokalerna på Trädgårdsgatan 15 har hon
huserat sedan år 2016.
– Till en början drev jag butiken påmin brors gård, men

när jag såg att den här lokalen var ledig slängde jag mig på
telefonen och anmälde mitt intresse. Går det så går det,
annars får jag försöka mig på något annat, tänkte jag då,
berättar Maria.
Yrket ligger förvisso inom familjen, både Marias mor-

mor och mamma har arbetat som florister, men det var
ingen självklarhet att Maria skulle följa i samma fotspår.
– Från början jobbade jag på Sveas Konditori och hade

ingen direkt tanke på att börja arbeta med blommor, men
så blev det så ändå, skrattar Maria.

EN PERSONLIG BLOMSTERBUTIK
Sedan fyra år tillbaka driver Maria sitt företag
på heltid. Konceptet med en lokal och mer per-
sonlig blomsterbutik har gått hem bland kun-
derna.
– Kumlingarna är duktiga på att handla lokalt och

det är något jag själv även tycker är viktigt. Det var
därför jag så gärna ville ha den här butikslokalen.
Jag vill kunna erbjuda fina blommor i hög kvalitet
här på hemmaplan, som ett alternativ till exem-
pelvis Marieberg. Det är inte alltid man har tid eller
ork att åka dit, då ska man snabbt kunna hitta det
man behöver hos mig, menar Maria.
Konceptet för butiken har alltid varit detsamma,

med fokus på blommor, men med åren har Maria
utökat sortimentet med krukor och inredningsde-
taljer.
–Jag skyltar om ganska ofta och ser till att variera

sortimentet. Sen är jag noga med att köpa in de
blommor som följer tiden på året. Då får man den
bästa kvaliteten och blommorna håller längre, förk-
larar Maria.

VÄRLDSLEDANDE ODLARE
Vissa av blommorna i utbudet kommer från
Sverige, men de flesta importeras från Holland.
– De är ledande i blomstervärlden och vet hur man od-

lar på ett bra sätt. Man får det man betalar för, men det
behöver för den delen inte betyda att det är jättedyrt att
handla hos en lokal blomsterhandel. Jag har ett bra
samarbete med mina kontakter i Holland och kan hitta
fina blommor till ett förmånligt pris, berättar Maria.

ANPASSAR EFTER BEHOV
Maria ser fram emot att spendera många år
bakom disken på Mijos.
– Jag trodde aldrig att det skulle gå så bra som det

har gjort och det är jag så tacksam för. Jag trivs
med mitt jobb och tycker det är roligt att få gå hit
varje dag.
Några särskilda planer för butikens framtid har

inte Maria, utan hon tar dagen lite som den kom-
mer.
– Självklart tänker jag framåt och önskar att det

ska fortsätta gå bra. Jag anpassar mig efter kunder-
nas behov och önskemål. Jag får helt enkelt se var
det bär hä!

Mijos bjuder på blomsterprakt

Maria Brunosson har drivit Mijos Hem & Trädgård i sju år. – Man ska kunna komma till mig för att få bra
blommor till bra kvalitet, och kunskap om hur man bäst sköter dem. Jag kan inte allt, men jag kan det
mesta, säger Maria skämtsamt.

Mĳos Hem &
Trädgård
Läs mer
https://www.instagram.com/mĳos_/

073-147 45 37
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Så
svart
och
trå-

kigt i stan! Men
sen träffade jag
mina trevliga
Kumlabor som tog
emot mig väldigt
vänligt på alla
sätt. Så det blev
bra.

Gunnar Lindell

”

SYDNÄRKEPROFILEN�Gunnar Lindell stannade i Kumla tack vare de vänliga Kumlaborna ...

KUMLA Gunnar Lindell har klippt
till tusentals Kumlabor i sin dar.
Som frisör är det väl kanske bäst
att tillägga.

Gunnar är en känd profil i Kumla. Han
har varit frisör i 65 år, och snidat till
håret på såväl ung som gammal.
Själv har han uppnått en ålder av 86 år

och lagt saxen på hyllan för länge sedan.
Men den yviga mustaschen – hans

signum – har han inte gjort sig av med.
– ”Den är häftig”, säger en del. ”Hur

länge har du haft den”, säger andra, men
jag kommer knappt ihåg. Någon gång i
början av sjuttiotalet. Mustasch var på
modet då.
Det doftar hemtrevligt av nybryggt

kaffe i hans lägenhet på Köpmangatan.
Det är väldigt mysigt, och på väggarna
hänger konst som både Gunnars far
gjort, samt sonen Ulf som är konstnär i
Stockholm.
– Nu ska vi ha oss lite kaffe, säger

Gunnar. Jag har bakat bullarna själv, jag
gillar att baka och det är det som mest
imponerar på tanterna här i huset.
Sedan kommermustaschen?
– Nja, folk har nog vant sig …
Grannarna träffas på förmiddagarna i

en myshörna, upprättad i ena änden av
korridoren. Där blir det trivsamt prat,
och Gunnar delar gärna med sig av
minnen från sitt liv som frisör.
– Och så håller vi koll på varandra,

det är viktigt.

En van resenär
Gunnar har varit änkeman sedan 2007
efter att hans hustru Britt-Marie gått
bort.
Han har nio barn i två äktenskap, elva

barnbarn och två barnbarnsbarn: ”Vi
blir många när vi träffas”.
Numer lunkar dagarna fram imakligt

tempo,men för ett antal år sedan var re-
sor ett stort intresse.
– Jag har varit sju gånger till Brasilien,

det var fantastiska upplevelser.
Gunnar är från Mölndal, men med

tiden flyttade familjen inåt landet.
Sin frisörutbildning fick han genom

att gå lärling. Gesällprovet för mästar-
brevet avlades 1954 i Vimmerby för
frisörmästaren Erik Svanberg.
Till Kumla kom Gunnar 1957 efter

det militära.
– Jag ville till Örebro eftersom

frisöryrkesskolan där hade ett bra rykte
och det fanns många duktiga frisörer i
stan. Men Kumla var det enda stället
där det fanns lediga lägenheter.

Hög skatt och svavellukt
Gunnar hade fått jobb på Bergs friser-
salong på Odengatan. Men den nya
hemstaden visade inte upp sig från sin
bästa sida.
– Det luktade ju apa i Kumla! Svavel-

lukten från Kvarntorp låg som en våt
handduk över stan. Högsta kommunal-
skatten. Så fruktansvärt svart och
tråkigt i stan, men samtidigt, jag mådde
inte bra eftersom jag varit sjuk i asiaten.
Redan första dagen sade Gunnar upp

sig, men lovade vara kvar över julen
som var i antågande.
– Men sen träffade jag mina trevliga

Kumlabor som tog emot mig väldigt
vänligt på alla sätt. Så det blev bra.

Psykolog och samtalspartner
1962 övertog han Bergs salong. Sju år
senare blev det flytt till Köpmangatan.
– Salongen var ganska stor, jag hade

anställda, vi var fyra personer.
En frisör är inte bara en frisör utan

även något av en psykolog, en sam-
talspartner, som kan lyssna till män-

niskor. Och den oskrivna regeln gäller
stenhårt: tystnadsplikt. Inte föra något
vidare.
– Man kan få lyssna till kärleks-

bekymmer. Någon som klagar på mot-
parten men själv är oskyldig. Då gällde
det att lyssna länge och sedan lirka in:
”men något måste väl ha varit bra, vi
har nog alla lite skuld när det går snett”.
– De här samtalen kunde dra ut på

tiden så att jag fick ringa hem och säga
att jag kom lite senare.
Många människor med olika person-

ligheter och önskemål har passerat
igenom Gunnars salong under åren.
– En man kom alltid fem minuter in-

nan stängningsdags. Ingen av oss tyckte
väl det där var särskilt roligt, men en
kväll när jag klippte honom sa han: ”Du
undrar väl varför jag alltid kommer så
sent? Jag tycker det är obehagligt när
folk som sitter och väntar tittar på när

jag blir klippt.” Han hade ju ett skäl, och
då var det enklare att förstå.

Då var det klippt!
Livet i salongen var väl annars som det
brukar vara i hårsalonger, menar Gun-
nar.
Med några undantag.
– Under långhårstiden råkade jag

nypa till en kund i örsnibben. Det
blöder rätt mycket när man har en vass
sax. Jag plåstrade igen såret, allt var frid
och fröjd.
– Ett par dagar senare kom det in en

liten grabb för klippning, och han
berättade att han var från Skänninge
och skulle hälsa på i Kumla. Jag råkade
göra samma sak på honom, och det
blödde.
NärGunnar plåstrat om killen ser han

en man släntra över gatan på väg mot
salongen.

Mannen på ingående är den som
Gunnar råkat snudda örat med saxen
första gången!
– Jag tänkte: ”Tur att han inte kom

fem minuter tidigare.” Då säger man-
nen: ”Jag ska inte klippa mig i dag, jag
ska bara hämta en grabb som är på
besök hos oss i dag. Han är från Skän-
ninge…”
– Det kan inte inträffa! Det SKA inte

inträffa, säger Gunnar.

Engångshyvel gäller
Gunnar behärskar tekniken att rakamed
kniv, men själv kör han med engång-
shyvel.
– Nu när jag inte rakar mer än halsen

har jag hyveln i två månader. Mus-
taschen kör jag bara av spetsarna på. Jag
har ju så ont om tid numer…

Text & foto:
LARS-GÖRANMÅNZON

Enmästaremedmustasch
Frisörmästaren bor centralt i ett hus med god grannsämja. Han hade dock föredragit havsutsikt, men får nöja sig med en affärsgata. FOTO: LARS-GÖRAN MÅNZON

Ålder: 86 år
Bor: Kumla
Sysselsättning: Numer pensionär, ar-
betat som frisör i många år i Kumla.
Familj: Ensamstående, änkeman. Har
flera barn, barnbarn och barnbarns-
barn.

Gunnar Lindell

Gunnar tog gesällprov 1954 i Vimmerby. FOTO: PRIVAT

ÅRSMÖTE
Hallsbergs Villaägareförening håller årsmöte

NÄR: 13 April kl. 18.00 VAR: Dagcentralen Knuten

• Sedvanliga förhandlingar
• Information i aktuella villafrågor

• Kaffeservering

Välkomna önskar Styrelsen

Välkomna önskar Styrelsen

Kumla Promotion är den naturliga
mötesplatsen för företagare

 i Kumla kommun. 
Vi brinner för det lokala

företagsklimatet! Bli medlem i dag!
kumlapromotion.se

www.horselhalsan.se
Följ oss gärna på Facebook!

"Den bästa lösningen
för dig och din hörsel"

Arbetshjälpmedel,
personliga hörselskydd och

hörapparater.

För mer info och tidsbokning
ring 019-31 05 84

Mottagningen är belägen på
Järnvägsgatan 16A,Örebro

ALLÉHALLEN  
I HALLSBERG
BAD • GYM • SPORT • CAFÉ

hallsberg.se/allehallen

Öppet
Torsdag & Fredag 14 -18

Lördag 12 -16

Äggboden
Alla dagar 06-22

Följ oss på våra
sociala medier!

Berga Gård, Fjugesta • 070-631 65 05 • info@berga.net
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Sara Grahn från Östansjö har
gjort närmare 200 landskamper
som målvakt för Damkronorna.
Allt började med spel i IFK
Hallsberg.
– Jag har dem att tacka för
mycket, säger Sara Grahn till
Sydnärkenytt.

Det var på Högvägen i Östansjö som
allting tog sin början för Sara Grahn.
Här bodde hon sina första 19 år
tillsammans med föräldrarna Ann-
Marie och Christer, som fortfarande
bor kvar i huset.
– Jag hade en väldigt bra uppväxt,

men när Örebro Hockey la ner sitt
damlag så stod jag plötsligt utan lag
och då fick jag flytta för att kunna
fortsätta spela, berättar Sara.

"Skulle aldrig mer stå i mål"
Flytten gick till Linköping och därefter
har hon även representerat Brynäs IF
och de senaste fem åren Luleå HC.
Men hur började allt egentligen? Hur
kom det sig att Sara valde hockey, som
ytterst få tjejer i hennes ålder från
Närke gjorde då?

– Jag höll på lite med fotboll och
pingis med när jag var yngre, men
hockey var alltid den solklara ettan för
mig. Första gången jag åkte skridskor
var jag fem år och sen började jag

hockeyskola i Hallsberg som sexåring,
berättar Sara.
Det där med att vara målvakt var

dock ingen omedelbar kärlekshistoria.
– Jag minns det inte själv, men pappa

har berättat att första gången jag stod i
mål som 6-åring så kastade jag iväg
målvaktsklubban och började grina
och sa att jag aldrig mer skulle stå i mål
för att det var så tråkigt.
Det blev ett uppehåll från att vakta

buren några år. Men när Sara var nio
år testade hon igen och nu fastnade
hon. Under hela sin tid i Hallsberg
spelade Sara med pojkar, något lag för
flickor fanns inte.
– Jag har IFK Hallsberg att tacka för

mycket. De behandlade mig alltid bra
och rättvist och tillät mig att hålla på
under samma villkor som pojkarna.
Och jag älskade att träna, jag ville inte
vara sämre än någon annan pojke som
stod i mål.

"Älskar det jag håller på med"
Varför blev det hockey för dig när
inga andra flickor i Hallsberg höll på?
– Min äldre bror Kent höll på och han
var min stora idol och pappa Christer
var också väldigt intresserad av
sporten, så jag växte upp i ishallen.
Första gången jag spelade mot en
annan tjej var jag 14 år när vi mötte
Guldsmedshytte SK, de hade med

Jenni Asserholt i laget.
Sara har hunnit bli 34 år i dag. Hon

spelade sitt första VM för mer än tio år
sedan. Med sina 183 landskamper för
Damkronorna är Sara av de spelare
som representerat Sverige mest genom
historien. Sedan något år tillbaka har
hon dock inte blivit uttagen utan
ledningen har satsat på yngre
målvakter trots att Sara skött sig
väldigt bra i seriespel.
– Jag fokuserar på mitt spel med

Luleå, vi vann guld i fjol och vill
försvara det denna säsong. Sen får vi se
om det blir mer spel i Damkronorna i
framtiden, fastslår Sara.
Hon har kontrakt med Luleå till

2024. Något slut för hockeyn ser hon
dock inte på länge.
– Det är först efter att jag fyllt 30 år

som jag börjat kunna njuta mer av
spelet, tidigare satte jag alltid en sån
press på mig själv. Jag älskar det jag
håller på med och när min egen aktiva
karriär är över vill jag gärna fortsätta
att jobba inom sporten, avslutar Sara
Grahn.

Text: ANDERS BJÖRK

FOTO:LULEÅHC

MeromSara
Namn:SaraKarinMariaGrahn
Ålder:34år
Föddi:Östansjö,Vibyförsamling
Längd: 170cm
Vikt:70kg
Position:Målvakt
Plockhandske:Vänster
Klubb:LuleåHF,Riksserien
Tidigareklubbar:IFKHallsberg,Linköping
HC,BrynäsIF
Landskamper: 183förDamkronorna
Meriter: Bland annat VM-brons 2007;
Fjärdeplatser i OS 2010 och 2014; SM-guld
2019medLuleåHockey.

KÄLLA:WIKIPEDIA

ISHOCKEY�SaraGrahnbörjadespela ishockeysomnioåring

Jag
har
IFK
Halls-

berg att tacka för
mycket. De
behandlade mig
alltid bra och
rättvist och tillät
mig att hålla på
under samma
villkor som
pojkarna.

Sara Grahn

”
”Förstefter30 börjadejagnjutaavspelet”

FOTO:LULEÅHC

Bengtsson ny tränare
för Hallsbergs damlag
Nu är det klart att det blir den mycket
meriterandeThomas Bengtsson som
blir damlagets nya tränare säsongen
2023.
Thomas kommer senast från IFK

Kumlas herrlag som spelade div. 2
säsongen 2022.

ThomasBengtsson. FOTO:PRIVAT

Kumlatruppenlockarflerännågonsin
Nästan 200 gymnaster finns med
och tränar och tävlar hos
Kumlatruppen. Numer har man
enklare att ta emot alla som vill
vara med. Delvis beroende på
bättre halltider och fler tränare.

Kumla Gymnastikförenings Kumla-
truppen har under många år lockat
många deltagare och skördat stora
framgångar. För tillfället är det 180
gymnaster mellan sex och 17 år som
tränar under klubbens färger.
Här finns ”basgrupper” som tränar

för att det är roligt, men också flera
tävlingsgrupper. Det är truppgym-
nastik det handlar om, vilket innebär

att man inte tävlar individuellt utan i
lag. De grenar som ingår är trampett,
tumbling och fristående.
Varje år får en ny årskull börja och då

är det först till kvarn som gäller.

Försöker ge plats åt alla
– Vi försöker ta in så många vi kan. I
höstas kom 30 nya med. Nu står
mellan tio och 20 i kö, som mest var
det 80, säger Therese Pettersson, som
varit med i över tio år som ledare.
Föreningen har vuxit mycket med

åren. När basgrupperna infördes blev
det stor skillnad. Fler tränare och
ökade halltider har också bidragit.

Text & foto: ANDERS BJÖRKEn av Kumlatruppens tävlingsgrupper visade upp sig vid Sydnärkenytts besök.

Välkommen att
boka KALAS med 
KUMLAHUMLAN 

hos oss på 
DJUPADALSBADET

Vi kalasfikar och kramas 
med Kumlahumlan i vårt 
fina barnkalasrum. Efter  

det leker vi, badar och har 
det skoj i äventyrsbadet.

LÄS MER på
djupadalsbadet.se/

barnkalas

Hipp, hipp, 
hurra!

KUMLA Nyligen firade
Fritidsbanken i Kumla fem år.
Utlåningen av artiklar ökar
stadigt för varje år. En bättre
lokal att vistas i önskas dock då
man lider av växtvärk.

– Nu har vi funnits i fem år och det går
lite trögt att lära folk var vi finns och vi
har inte optimala lokaler. Men vi har bra
grejer och folk har alltmer börjat förstå
miljötänket och att det även är bra för
plånboken att låna i stället för att köpa,
säger Lars-Göran Karlsson.

Önskar en bättre lokal
Lars-Göran är platsansvarig och har
varit med sedan Fritidsbanken startade i
Kumla. Han har upplevt hur verk-
samheten växt för varje år. Under 2021
lånade man ut 3 692 artiklar vid lokalen
på Södra Kungsvägen 1. Under 2022
ökade det till 5 745 artiklar och redan i år
är man uppe i runt 1 500 artiklar.
– Det är riktigt bra. Förvisso är detta
den tid på året när vi lånar ut mest.

Men det har ändå varit väldigt mycket
i år. I fjol så här dags låg vi på 1 100 ar-
tiklar exempelvis, säger Lars-Göran.
Det ska sägas att då räknas bara de

artiklar som lånas ut från lokalen på
Södra Kungsvägen. Inte utlåningen av
skridskor vid torget, eller när man un-
der sommaren stod vid Kumlasjön och
lånade ut massa grejer dagarna i ända.
Men en bättre och större lokal önskas

dock, som sagt.
– Det är svårt att visa alla artiklar vi

har. Rummet där vi tar emot besökare
är väldigt litet och vi har de mesta av
grejerna på lagret. Jag hoppas att vi i
framtiden får en lokal som är bättre
anpassad för vår verksamhet och för
besökarna.

4 000 artiklar att låna ut
För tillfället har Fritidsbanken i Kumla
runt 4 000 artiklar för utlåning. I det lilla
rummet för utlåning denna dag syns
nästan ”bara” skid- och skridskoartiklar.
Övriga artiklar och sporter håller till på
lagret och plockas fram när det är mer

deras årstid, så att säga.
Vad beror det på att utlåningen ökar
så mycket just nu? Är det de tuffa
tiderna?
– Jag tror inte det är främsta orsaken.

Har man väl varit här så hittar man
tillbaka. Men det är extra roligt att
kunna låna ut grejer gratis i dessa tider,
så skulle man kunna säga, fastslår
Lars-Göran.

”Vintertorget en succé”
Förutom Lars-Göran så bemannas
Fritidsbanken av personer från Ar-
betsmarknadsenheten (AMI). Man
har även hand om uthyrningen av
skridskor vid isbanan på torget som
finns tillgänglig några veckor till.
– Det var väldigt mycket besökare på

isbanan vid torget under december. Efter
nyår har det mattats av lite, men överlag
tycker jag att det har varit en succé och
en bra satsning av Kumla kommun, avs-
lutar Lars-Göran Karlsson.

Text & foto: ANDERS BJÖRK
Anna Rönning från Pingstkyrkan hjälper Izabella, Anna och Joseph, från Ukraina,
att låna alpin utrustning

Femåriga Fritidsbanken behöver större kostym
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PÅLSBODA Frimärket på bilden
berättar om ett bruk som inte
finns längre, de lokala
poststämplarna. För inte så
förfärligt länge sedan fanns
nämligen unika poststämplar för
nästan alla orter, åtminstone alla
som hade ett postkontor.

Posten, det som numera heter Postnord,
la i princip ner alla sina postkontor 2001.
Redan innan hade dock många ur-
sprungliga postkontor lagts ner. Efter
2001 fördes posttjänsterna över till pos-
tombud, exempelvis livsmedelsbutiker,
eller, som i fallet på orten där frimärket
på bilden stämplats, en järnhandel.
Men redan innan dess hade postsor-

teringen börjat flytta över till centrala
stora postterminaler, där breven helt
eller delvis sorteras automatiskt. Under
en period sorterades exempelvis post
från Sydnärke på en postterminal i
Västerås. Därför stod det ofta att brev
från vårt område var poststämplade i
Västerås under en period. I den vevan
började de lokala poststämplarna
försvinna, naturligt, då rutinen alltså är
att brev stämplas på postterminalen.
I vårt område sorteras brev och dis-

tribueras på den stora postterminalen i
Hallsberg som kom igång 2013. Men
helt försvann inte de lokala poststäm-
plarna. Om du lämnar ett brev till ett
postombud så stämplar de nämligen
brevet direkt i butiken, det gör de fort-
farande. Men då är det bara med en
stämpel som det står Postnord på.

Stämpeln finns kvar
Gunnar Ryd, på Pålsboda Järn & Färg
berättar:
– Vi stämplar om man lämnar brev

här. Det kan exempelvis röra sig ombrev
som är för stora för att lägga i brevlådan.
När vi började som postombud fanns en
Pålsbodastämpel kvar. Men numera har
vi nya stämplar. Vi får inte använda den
gamla stämpeln, som talar om var brevet
är stämplat. Vi har kvar den gamla stäm-
peln, men har inte fått använda den på
ett antal år. Stämplarna slits och byts ut.
En gissning är att man helt enkelt inte
kostar på ortsunika stämplar längre.
Enligt Postnord fasades de sista orts-

unika stämplarna ut helt 2012. Sedan
dess kan man alltså inte se på ett brev
varifrån det är postat genom att läsa på
stämpeln.
Första gången man stämplade brev i

Pålsboda var 1870. Hittar man ett
frimärke med en sådan stämpel, som
är tydlig och fin, ja, då är den värd 50
kronor. Vad sedan frimärket är värt
varierar lite. Sedan har det funnits to-
talt ett tiotal varianter av poststämpel i
Pålsboda.
I princip fanns det stämplar överallt

där det fanns postkontor. Men det
sorterades faktiskt post även på järnvä-
gen ibland. Så även sådana stämplar
förekom.

Utdöende kommunikationsform?
Frimärket på bilden är från 1936. Det är
också, enligt en kunnig filatelist, själva
stämpeln. Brevet är stämplat just på
postkontoret och inte på tågstationen,
som också stämplade brev i Pålsboda.
Portot för ett normalbrev 1936

kostade 10 öre. I dag, 2023, kostar det 15
kronor att skicka ett normalbrev. Att
skicka brev får nog betraktas som en ut-
döende kommunikationsform. Sedan
2020 har antalet brev minskat med näs-
tan 50 procent. Kort innan, i slutet av
1990-talet, nådde antalet postförsän-
delser sin topp.

Text & foto: HENRIK ÖSTENSSON

Den skvallrande stämpeln

Ett helt vanligt frimärke 1936, med en
helt vanlig stämpel från Pålsboda.
Frimärket gavs ut i en serie till minne
av Postverkets 300-åriga historia.

Ett persontåg draget av ett för tiden modernt ellok ska just stanna till vid Pålsboda station en dag på 1930-talet. Då fanns
ortens postkontor inne i stationshuset. Kanske följde den Pålsbodastämplade försändelsen med på tågets vidare färd mot
Vingåker och Katrineholm? BILDKÄLLA: JÄRNVÄGSMUSEET

VRETSTORP Filatelisten Arne
Svensson, Vretstorp, bidrar med
en egen historia på samma tema,
ett frimärke med poststämpel
från Viby.

Poststämplar har ofta en del att berätta
om hembygdens historia. Under senare
hälften av 1800-talet växte antalet
postkontor stadigt i riket, bland annat
genom stambanornas framväxt. Ett stort
tillskott av postkontor skedde 1 januari
1874, då Postverket övertog den så
kallade Kronoposten som ombesörjts av
”kronobönder”, som mot viss skattere-
duktion befordrat post mellan exem-
pelvis häradshövdingar, länsmän och
kronofogdar, det vill säga i stor utsträck-
ning inom häradsförvaltningen, dåti-
dens rättsväsende. Några år senare fick
Postverket även hand om den så kallade
Klockareposten, där församlingarnas
klockare svarat för dokumentutväxlin-

genmellan pastoratets församlingar.
Detta ledde till att ett postkontor in-

rättades i Wiby den 1 januari 1874.
Skolläraren Johan Nyström anställdes
som föreståndare för stationen i Wiby.

Han flyttade från orten redan 1 juli
samma år. Han ersattes då av barn-
morskan Charlotta Abrahamsson i
Viby klockaregård tills organisten Carl
Henric Staaf erhöll föreståndartjänsten
den 19 september. Kontoret hade dålig
lönsamhet, och det drogs in redan
31/1 1879 på förslag av postmästaren i
Wretstorp.

Wibystämpeln inte så vanlig
– Som en följd av reformen börjademan
1874 ge ut särskilda tjänstefrimärken,
avsedda att användas av myndigheter.
Jag har endast sett Wibystämpeln på
tjänstefrimärken, men det bör även ha
skickats ”vanlig post” från Wibykon-
toret. Då kontoret var ganska kortlivat
och postmängden tämligen ringa, hittar
man inte märken och brev stämplade i
Wiby särskilt ofta

Text & foto: ARNE SVENSSON

Wibystämpeln använd på ett 24 öres
tjänstefrimärke den 30/8 1878. Stäm-
peln användes endast i drygt fem år, 1/1
1874 – 31/1 1879. Alla stämplar Arne sett
har en defekt cirkel. Kanske tappades
stämpeln i ett tidigt skede i golvet och
skadades? Bild från Arne Svenssons
egen samling

T v: Postbärerskan Olga Jonsson på väg ut till Pålsbodaborna med dagens post-
skörd. Cykeln blänker i vårvintersolen, och som av en händelse dyker ingen min-
dre än postmästare Orre upp i rätt tid för att förevigas. Bilden möjligen från 1940-
talet. T h: Här låg Pålsbodas postkontor från 1949, då det flyttade från stationen, till
år 2000. Därefter hamnade kontoret i järnhandeln på andra sidan gatan.

BILDKÄLLA: ARNES BILDER

Håll utkik efter ovanliga brev från Wiby!

www.sveaskog.se

Som Sveriges största skogsägare och en viktig leverantör av skoglig råvara har vi ansvar 
att skapa värde för alla. För dig som skogsägare, och för våra entreprenörer och kunder 
som omvandlar skog till klimatsmarta slutprodukter och hållbar tillväxt för hela regionen. 

Just nu är det stort behov av timmer - det kan gynna även dig.

Din skog är efterfrågad!

Gör en bra virkesaffär. Låt mig räkna på din skog!

Jesper Östensson 
Virkesköpare 
010-544 95 70019-58 87 00

ASKERSUND
� Konsert imarin anda.Den 11 mars kom-
mer Marinens musikkår till Sjöängens kul-
turhus i Askersund. Musikkåren bjuder på en
musikalisk resa i Horatio Hornblowers fot-
spår. Vem är då det? Jo, en fiktiv figur i som
är huvudperson och hjälte i en boksvit av
författaren C.S. Forester och utspelar sig un-
der Napoleonkrigen. Bland annat kommer
musikkåren spela följande stycken:
Emmanuel Chabrier – España – Rapsodi för
orkester; Gioacchino Rossini – Una voce
poco fa ur Barberaren i Sevilla; Klaus Badelt
/ Hans Zimmer – Pirates of the Caribbean;
Peter Graham – Harrisons Dream. Kon-
serten börjar klockan 17 den 11 mars. Biljetter
kostar 150 kronor för vuxna och 20 kronor
för ungdomar.
�AlfonsÅberg till Sjöängen.Den 26 mars
kommer Alfons Åberg till Kulturhuset Sjöän-
gen. Det handlar förstås om Gunilla
Bergströms omtyckta barnbokskaraktär.
Föreställningen Knutar och Spökeri bygger
på fyra av böckerna. Alfons Åberg tycker det
är lite otäckt att vara ensam hemma. Vad är
det som låter? Är det ett spöke? Eller ett
monster? Eller är det bara pappa som
hänger lakan på tork? Han träffar också en
trollkarl.
Det hela börjar klockan 15. Biljetter kostar 195
kronor.
� Fotoutställning i konsthallen. Örebro
läns Fotoklubbar har nära samarbete med
varandra och möts varje vår i en gemensam
tävling. Under 2023 är Askersunds FK värd
för tävlingen och presenterar i en utsällning
bidragen till tävlingen. Utställningen öppnar
den 18 mars klockan 11 i Askersunds kon-
sthall, även den belägen i Kulturhuset Sjöän-
gen. Gratis inträde.
� Naturfoto hos Malin B. Fram till den 16
mars hänger en fotoutställning på ateljé Ma-
lin B i Askersund. Fotograf är Jürgen Puls,
Tiveden. Han fotograferar traditionellt, men
hittar även inspiration i olika konstformer.

– Med hjälp av ljuset och kamerans möj-
ligheter försöker jag att fånga och förmedla
ett skeende, en stämning eller bara en
vacker bild, säger han.

Att det är frågan om en del naturfoto från
Tiveden är naturligt. Utställningen är gratis
och kan ses på ateljéns ordinarie öppettider.
�MerhosMalinB.Redan den 18 mars öpp-
nar nästa utställning hos Malin. Då är det kon-
stnären Peter Markurth, från Blekinge som
ställer ut. Vernissage klockan 11 den 18 mars.
� Jobb- och utbildningsmässa. Torsdag
den 2 mars klockan 16-18.30 i Sjöängens
foajé är det dags igen för tidigare års succé
med lokal jobbmässa, nu för femte året. Det
är självklart gratis att vara med både som ut-
ställare och besökare! Tidigare år har över
250 olika jobb erbjudits, både sommar-
vikariat och tillsvidaretjänster. På årets
mässa ges även tips för vidare studier samt
för den som vill starta eget företag. Syftet
med mässan är att skapa en mötesplats där
företag och jobbsökande kan träffas och få
möjlighet att få en direktkontakt. Det kom-
mer att vara drop in under kvällen för
besökare där alla är välkomna att komma
för att skapa nya kontakter!
� Teaterhyllning till kvinnohistoria.
Föreställningen ”KvinnORKAn” är fem gen-
erationer kvinnors berättelser och strävan
genom vår moderna historia. Om vardag och
kraft. Om kvinnogöra och superkrafter. För
kampvilja och överlevnad, tårar och skratt.
Om att kvinnor i alla tider haft behov av
fredade rum för att stötta, hylla och lära sig
av varandra. För allt vi kan, vill och vågar. Med
humor, lekfullhet och svärta reflekterar
Matilda över sitt sociala arv. Allt är inom räck-

håll i denna personliga betraktelse och hyll-
ning över kvinnors liv och historia. Tid och
plats: Stora salongen, Sjöängen, onsdag den
8 mars klockan 19 till 22. Biljetter kan köpas
hos Bok & Papper och i Sjöängens reception.
� Teater i Närkesberg. Återkomsten är ett
absurt, musikaliskt och komiskt
djupdykande i en fåfäng och bristfälling
människas psyke. Året är 1996.Världen ligger
inför Göran Eks fötter. Under artistnamnet
Viper har han utsålda spelningar. Spola fram
till 2023. Han förbereder sig för en spelning
på en pub i Köping. Vart tog tiden och livet
vägen? Hur blev det så här? Skådespelaren
Linus Lindman ger oss en föreställning med
specialarrangerad live-musik och humor.
Tid och plats: Bergsgården, Närkesberg, den
11 mars klockan 18 till 19.10. Biljettpris 180 kr,
med scenpass 150 kr. Ungdom 50 kr. Arr:
Askersunds Riks-teaterförening.
�Romeo&Julia -KievGrandBallet.Den
kända historien av William Shakespeare om
kärlek, kampen mellan gott och ont, om den
fatala osämjan mellan två familjer, vilket till
sist ledde till döden för historiens huvud-
karaktärer. Kiev Grand Ballets föreställning
är regisserad av koreografen Valery Kovtun.
Föreställningen produceras av Artform Pro-
duction i samarbete med den norska
föreningen Kultur for Folket för att stödja
ukrainska balettdansare och för att bevara
ukrainsk klassisk balettkonst. Tid och plats:
Kulturhuset Sjöängen den 24 mars kl 19. Bil-
jettpris 640 kr, ungdom upp till 12 år och
grupp från fyra personer 535 kr/styck.

HALLSBERG

�Prisadmångsidigartist till Stinsen.Den
11 mars sjunger Kristin Amparo på Hallsbergs
Jazz- och bluesklubb. Hon är vokalist och
låtskrivare och verksam inom flera genrer,
pop, schlager, R&B, hiphop, flamenco och
jazz. Hon fick Alice Babs jazzstipendium
2009. 2015 släppte hon en kritikerhyllad
platta med egna tolkningar av jazzlåtar. Hon
kommer givetvis med ett band. Hon går på
scenen på Hotell Stinsen i Hallsberg klockan
20. Ett förband spelar från 19.15. Biljetter
kostar 270 kr, medlem 230 kr, folk upp till 24
år 100 kronor.
�LögneromItalien.Vad ljuger vi om när vi
ljuger om Italien? Den 24 mars blir det teater
på Folkets hus i Östansjö. Det är masthugg-
steatern som presenterar en snabbkäftad
komedi om lögner, bluffar och önskan att
verka lite mer Italien. Platsen är Östansjö
Folkets hus klockan 19. Biljetter: Vuxna 160,
kr vuxna med scenpass 120 kr, ungdom 80
kr, ungdom med scenpass 60 kronor. Det är
Hallsbergs teaterförening som står bakom
det hela. Föreningen är en del av Riksteater-
föreningen. I bakgrunden finns också Re-
gion Örebro läns satsning ”Scenkonst
utanför tätort”.
� SM i bänkpress 2023. Den 18-19 mars
avgörs SM i klassisk bänkpress i bollhallen i
Sydnärkehallen i Hallsberg. Hallsbergs
atletklubb arrangerar. Inträdet, helt gratis.
Vill man ha mer information om tider och
liknande hänvisar klubben till https://www.
hallsbergsak.se/
� Film- och bokrelease. Författaren Lille-
mor Pettersson säljer och signerar sin bok
Hallsberg - Tre Lås under mingel och filmen
visas efter minglet.Tid och plats: Den 4 mars
kl 14 i Alléskolans aula. Biljettpris 50 kr. Ar-
rangörer är Hallsbergs Folkets Hus och Lille-

mor Pettersson.
� Familjeteater i Vretstorp. Skönheten
och Odjuret heter Teater Imbas familje-
föreställning som bygger på den klassiska
föreställningen med samma namn. Den
här gången har historien dock skruvats ”en
aning”, men ska vara lämplig från 4 år och
uppåt. Tid och plats: Den 18 Mars kl 14 på
Magiska Teatern i Vretstorp. Biljetten kostar
100 kr för vuxna. Arr: Hallsbergs Teater-
förening, en del av Riksteatern .

KUMLA
� Deckarförfattare berättar. Den 28
februari föreläser deckarförfattaren Dag
Öhrlund på biblioteket. Öhrlund kommer att
berätta om sitt äventyrliga liv, fängelsebesök
i Sverige och USA, hur han blivit beskjuten,
gripen, varit förlamad, suttit i rullstol och
varit nära döden flera gånger, samt inte
minst hur han efter 45 år som journalist och
fotograf började skriva böcker och hur han
arbetar. Tillsammans med Dan Buthler har
han skrivit böckerna om seriemördaren
Christoffer Silfverbielke och nu senast om
den buttre och tjurige poliskommisarien
Evert Truuth samt domaren Suzanne Eriks.
Föreläsningen börjar klockan 18.30.

� Foto för psykiskhälsa.Tiden 25 februari
till 14 mars finns utställningen Foto för den
Psykiska hälsan i utställningshörnan på
Kumla bibliotek. Det är en utställning av Erik
Widlund. Erik är omtyckt fotograf på Syd-
närkenytt och föreläser också om psykisk
hälsa och det riktigt svåra ämnet, självmord.
Utställningen kan ses under bibliotekets or-
dinarie öppettider
�Nyfikenpå släktforskning?Kumla släk-

tforskare finns på plats på biblioteket och
berättar om sin verksamhet lördagen den 4
mars klockan 11–14.
� Världsmästaren Ingo. Peo Johansson
från Örebro berättar Ingemar Johanssons
historia från uppväxten och den tidiga kar-
riären fram till den legendariska VM-segern
1959. Det var då Ingemar Johansson, senare
kallad Ingo, blev världsmästare i tungvikts-
boxning. Matchen fick en hel nation att
nattvaka vid radioapparaterna. Klockan var
03.47 på morgonen när ringdomaren Ruby
Goldstein höjde boxaren Ingemar Jo-
hanssons högernäve och speakern förkun-
nade: "Winner and new champion of the
world - Ingemar Johansson!” Matchen gick i
Yankee Stadium. Datum och tid: tisdag den
14 mars klockan 18.30 på Kumla bibliotek.

LAXÅ
� Sagostund på biblioteket. Den 10 mars
blir det sagostund på Laxå bibliotek mellan
klockan 14 och 15! Man sjunger och läser
ramsor tillsammans. Efteråt blir det lek-
stund för de yngsta barnen medan de som
är lite äldre lyssnar på saga. För barn 0-6 år.
Det hela ordnas av Laxå Bibliotek och Famil-
jecentralen Laxå. Sagostunden är gratis.
� Anna Heikkinen & Längtans Kapell
kommer till Casselgården i Laxå för att spela
den 21 februari. Gruppen är samtidigt aktuell
med både ny singel och album som släpps
16 mars. Det började för några år sedan, då
sångerskan Anna Heikkinen bestämde sig
för att söka sina rötter. Hon reste till Karelen,
i spåren efter sina farföräldrar.
Snart bildades kvartetten Anna Heikkinen &
Längtans Kapell, fyra musiker med stark
konstnärlig integritet och musikaliska bak-
grunder inom bland annat argentinsk tango,
klezmer och nordisk folkmusik. Kvartetten
har turnerat flitigt runt om i landet med sin
berättande musikföreställning Satumaa -
Sagolandet, som bygger på Anna Heikkinens

finska familjehistoria. Anna Heikkinen &
Längtans Kapell består av Anna Heikkinen,
sång, Ida Gillner, sopransaxofon, sång, per-
cussion, Leonor Palazzo, cello, sång, och
Larisa Ljungkrona-Mönttinen, accordeon,
sång.
� Föreläsning om skogsfinnarnas kultur
och historia hålls på biblioteket den 22
februari kl 18. Föreläsningen behandlar den
stora finninvandringen till de svenska
ödeskogarna på 1600-talet. Den viktiga mil-
stolpen i Sveriges historia engagerar än i dag.
Aulis Syväjärvi, kulturguide, berättar och
visar bilder om de svenska finnskogarnas
utbredning; om svedjebruk, historia, kultur-
arv och lämningar från då och till våra dagar.
I samarbete med Finskt
förvaltningsområde Laxå.
� Sportlovspyssel. Biblioteket ordnar pys-
sel för både stora och små den 2 februari
mellan klockan 14 och 16. Dessutom kom-
mer knappmaskinen fram, vilket innebär att
man kan tillverka egna “pins”. Barn under sju
år uppmanas ha en vuxen med sig.
� Sagostund för de yngsta ordnas på bib-
lioteket den 10 mars. Det blir sånger, ramsor
och en lekstund för de yngsta med de lite äl-
dre barnen lyssnar på sagor.

LEKEBERG
�Musikalisk farspåSparbanksbörsen.
Seniorgruppen i Lekebergs Revysällskap i en
nyskriven musikalisk fars om "Sannaboa", bu-
tiken som inte riktigt hängt med i tiden. Farsen
heter ”Handlingskraft, en musikalisk fars om
en bod i bygden”. Det handlar om hur han-
delsbodsfolket försöker, tillsammans med
sina något udda kunder, att anpassa sig till nu-
tiden. Och om hur det går åt skogen och
sedan löser sig ändå. Man spelar den 25 och
26 februari samt den 4, 5, 11, 12, 18, och 19 mars.
Tiderna är lördagar klockan 19 och söndagar
klockan 13. Platsen är Sparbanksbörsen i
Fjugesta och biljetterna kostar 350 kronor,

Anna Heikkinen & Längtans Kapell släpper sitt nya album den 16 mars. Desförinnan har de besökt Casselgården i Laxå,
givetvis med tango på repertoaren.

KALENDARIET (25/2 – 1/4)

- Noggrant utfört arbete,
fortsatt förtroende -
Fönsterputs
Flyttstäd
Golvvård

Trädgårdsarbete
Storstäd

Visningsstäd
Byggstäd
Hemstäd
Trappstäd

Mattrengöring
Snöskottning
Kontorsstädning
Takrengöring

Garage/vindsröjning

Ta kontakt med oss i alla frågor som gäller
fönsterputs och städ. Vi diskuterar gärna

arbetsutföranden och priser.
Ring: 0582-153 81

Maila: info@hoffes.com

Vi städar allt - ingenting är omöjligt!
Hoffes Fönsterputs & Städ AB är verksamma

inom all sorts fönsterputs och städ.

ÖREBRO Vid Örebro Läns
Bordtennisförbunds årsmöte
nyligen prisades Jörgen
Knutsson från Östansjö IF som
årets eldsjäl inom länet.

Förbundets årsmöte hölls i Idrottens
Hus i Örebro.
Jörgen Knutsson har inte bara suttit

med i styrelsen hos Östansjö IF i 50 år
utan han är även ordförande i länets
bordtennisförbund sedanmer än tio år
tillbaka.

”Kunde inte tro det var sant”
”Knutte” omvaldes även somordförande
vid årsmötet, så det blir minst ett år till.
Trots alla sina år inom pingisen lokalt
har han aldrig tidigare fått det
stipendium som årligen delas ut vid
årsmötet.
Förrän i år då.
”Man kunde inte tro att det är sant att

”Knutte” aldrig fått det tidigare. Men
han är väl den typen av ledare som
alltid förväntats finnas där och som
alltid lägger ner sin själ”, stod bland an-
nat i motiveringen.
– Det känns bra, sade ”Knutte” låg-

mält efteråt.

Många barn spelar i Östansjö
Även om antalet aktiva spelare inom
sporten gått ner i antal inom länet så är
det kanske på väg att vända nu. Flera

klubbar har i alla fall många barn som
håller på. Bland annat Östansjö IF.
– Det har varit runt 50 barn och ung-

domar som funnits med och spelat i
Östansjö IF denna säsong. Jag vet inte
varför det plötsligt har blivit så många.
Kan det vara “Knutte”-effekten?
– Nä, det tror jag inte. Men det har

flyttat in många barnfamiljer i Östan-
sjö de senaste åren och sen har jag trä-
nat många av de föräldrar vars barn nu
kommit med och börjat, säger Jörgen
Knutsson.

Text & foto: ANDERS BJÖRK

”Knutte” från Östansjö IF
blev Årets eldsjäl i länet

Jörgen ”Knutte” Knutsson i Östansjö IF
har utsetts till Årets eldsjäl i länet för
sina insatser inom bordtennisen. Föru-
tom jobbet i hemmaklubben är han
också ordförande i Örebro läns bord-
tennisförbund.

www.moelven.com
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I vårt julnummer hade vi inte mindre
än två tävlingar. Dels korsordet, dels
den tävling där man letade efter vår
egen hustomte, Svempa. Totalt skick-
ades 109 korsordslösningar in, och
ungefär lika många läsare hade letat
Svempatomtar.
Här är vinnarna, alla slumpmässigt

dragna ur högen:
Korsordstävlingen, tre pristagare: 1)
Ann-Louise Larsson, Hägergatan,

Kumla; 2)GertrudHelgesson,Hagen-
dalsvägen, Kumla; 3) Ingrid Eng-
holm, Eelands Oscarsväg, Kumla.
Vinnaren, Ann-Louise Larsson,

menar att korsordet var lagom svårt
och att hon gillar att lösa korsord,
även om hon ser allt sämre.
Hitta Svempa, en pristagare: I
tomtetävlingen hade vi bara ett pris.
Där var detNina Adolfsson, Solhems-
gatan, Kumla, som mycket riktigt hade

hittat nio stycken Svempatomtar i vårt
julnummer. Dessa finns på följande
sidor: 1, 2, 9, 11, 15, 19, 24, 32 och sida
35.
Den totala Kumladominansen

bland vinnarna får skyllas på
slumpen. Vi på Sydnärkenytt lyfter på
hatten och ber att få gratulera!

De vann Sydnärkenytts jultävlingar

Rätta krysslösningar finns på Sydnärkenytts hemsida!

SYDNÄRKE Jag har aldrig
förstått mig på fläskfilé. Trots
idoga försök har det bara blivit
torra och tråkiga anrättningar.
Men på trettondan var vi bjudna
till min svägerska Barbro
Jonasson. På fläskfilé gunås.
Och si det var en filé som var
saftig och smakrik och jättegod!

När jag tänker efter så vet jag inte ens vad
mamma gjorde av fläskfilén när grisen
slaktades i min barndoms Ekeby, norr
omKumla.
Jag vet bara att det blev korvar och

syltor i långa banor och paltbröd och
kokta grisfötter i gelé (som bara pappa
och jag åt för all del, men i alla fall).
Barbros fläskfilé, ja det är ju inte

hennes recept förstås, ska blötläggas,
det vill säga marineras två gånger. En
gång innan den steks och en gång efter
stekning.
Jag tror att de flesta har det mesta

som behövs i sitt kryddskåp, men ska
man utesluta något så föreslår jag
sesamolja. Ta rapsolja i stället.
Apropå fläskfilé har det under infla-

tionen varit ständigt extrapris på just
den varan i alla affärer. Är extrapriset
månne ordinarie pris rentav?

Barbros fläskfilé
Till fyra personer behövs en färsk fläsk-
filé på 600 gram.
Marinad 1: 2 msk balsamvinäger, 1

dl olivolja, 2 msk soja, 1 msk
sesamolja, 2 rivna vitlöksklyftor, 2 tsk
socker, ½ dl vatten, 1 msk tomatpuré.

Låt köttet ligga i marinaden över nat-
ten.
Torka av köttet, bryn det runt om.

Stek i 125-gradig ugn till 65 grader i
innertemperatur.
Skiva köttet, Barbro hade skurit det i

tunna skivor, du bestämmer själv, och
lägg i marinad 2.
Marinad 2: Rivet skal av 1 citron,

rivet skal och saft av 1 lime, 3 rivna
vitlöksklyftor, 1 dl olivolja, 2 tsk
sesamolja, 1 dl hoisin-sås (asiatiska
hyllan), 5 cm riven färsk ingefära,
svartpeppar, 1 msk soja, ½ kruka basi-
lika hackad (torkad går också bra), 1
msk hackade salviablad (torkade går
också bra).
Låt gärna ligga över natten.
Barbro pyntade sin filé med röda

vinbär och serverade med en köpt
potatisgratäng, som hör och häpna var
god!
En köpt billig potatissallad går också

bra. Kom bara ihåg att tillsätta fint ski-
vad purjolök, ett hackat äpple och lite
mer yoghurt så kan du servera en
alldeles utmärkt potatissallad och kalla
den din egen.

Text: ING-BRITT JONASSON
Foto: ROGER LUNDBERG

Kalasmaten fixar du
med Barbros fläskfilé

Barbros fläskfilé färdigstekt och marinerad två gånger är en läckerhet som du måste pröva. Saftig och god. Riktig kalasmat!
Under inflationen har färsk fläskfilé funnits till ständiga extrapriser i alla butiker. Är det månne ordinarie pris?

Barb-
ro
pyn-
tade

sin filé med röda
vinbär och serve-
rade med en köpt
potatisgratäng,
som hör och
häpna var god!

Ing-Britt Jonasson

”

Vi hjälper dig med trädvård och plantering.
RUT-avdrag! Boka din tid nu!

Välkommen
till oss på

Askersund • 0583-100 45 • www.kallestradgard.se

Hyr
mask

iner
av os

s!

Läs mer på vvatten.seLäs mer på vvatten.se

Vatten. Det ska bara finnas där när 
du vrider på kranen eller spolar i toaletten. 

Därför har Vätternvatten bildats. Så att du 
som bor i Örebroregionen ska kunna ta 
vattnet för givet, även i framtiden.

Följ oss i sociala medier!Följ oss i sociala medier!

KRYSSET
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Bli nöjd kund du med på dina.se
eller ring 0770-160 500

TACK TILL VÅRA  
FINA KUNDER SOM  
RÖSTAT I SVENSKT  

KVALITETSINDEX  
UNDERSÖKNING!

019-58 80 00
servicecenter@kumla.se
www.kumla.se

Butikssäljare
Byggyrken
Kock

Vuxenutbildningen i Kumla erbjuder Grundskolekurser,
Gymnasiala kurser, Yrkesvux, Distansstudier, SFI och Lärvux

Följande utbildningar som startar våren och

Fastighetsskötare
Bagare
Barnskötare

hösten 2023 är nu sökbara

augusti
augusti
augusti

Maskinskötare augusti

maj
augusti
augusti

Lager & logistik
Bygg SFI
Lokalvård

Målare
Yrkesförare-gods
Bussförare

september
september
oktober

Undersköterska november

augusti
augusti
september

Mer information
Kontakta studievägledare
Roger Källström
tel: 019-58 8040 eller
e-post: roger.kallstrom@kumla.se

Vill du läsa upp dina
betyg? Du har kanske ett
samlat betygsdokument,
studiebevis, ofullständigt
grundskolebetyg eller vill
höja dina betyg. Vill du
läsa grundskolekurser och
gymnasiekurser är det
hög tid att söka dem nu.

För övriga kurser gäller
fortlöpande antagning till
hösten, numera kan du
göra webbansökan till
dessa kurser förutom
distanskurser och
yrkesutbildningar.

Intresserad
av att

studera?


